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Hyrje 

Ky ёshtё libri i parё me pёrmbledhje tё kёngёve, vjershave, trgimeve dhe lojrave pёr fёmijёt parashkollor, tё sajuara nga edukatoret e Programit tё akredituar “Dielli”.

Edhe pse ka tё shkruara edhe shumё tregime, vjersha tekste kёngёsh dhe lojra tjera tё cilat do tё publikohen sё shpejti.

Edukatoret, jo vetёm qё kontribuojnë nё edukimin e fёmijёve parashkollor por mundohen qё krahas kёsaj pune tё sjellin edhe risi. Pasi qё fёmijёt nё instutcionet parashkollore jo vetёm qё gjejnё argёtim pёrkrahje dhe motivim nga edukatoret e tyre, por ata me anё tё tregimeve vjershave, kёngёve dhe lojёrave fitojnё njohuri e cila do t’u ndihmojnë nё tё ardhmen.

Prandaj nё mungesë tё materialit pёr pёrgaditjet javore edukatoret marrin njohuri tё shumta gjatё akademive verore tё cilat organizohen çdo vit nё Drenas dhe Prizren.

Gjatё kёsaj kohe ato sё bashku me docent nga Zvicrra dhe Gjermania dhe docent lokal  sajojnë  kёngё, vjersha , tregime dhe poashtu krijojnё  lojra tё ndryshme qё t’i pёrshtatin me planet e tyre dhe poashtu me moshen e fёmijёve.

Ndonjёherë, ato sajojnё varsisht nga situata  tё ndryshme qё u paraqiten me fёmijёt, dhe mёnyra mё e mirё ёshtё pёr tё reaguar indirekt, pra pёrmes tregimeve tё sajuara apo lojëve qё janё enkas pёr ta.

Edukatoret  e kёtij programi kanё arritur progres qё temën e caktuar t’a ndrëlidhin me anё tё krijimit nga ana e tyre qё nga rituali ditor e deri te puna e dorёs e qё pёr çdo detaj e dinë se çfarё progresi mund tё kenё fёmijёt.

Kjo pёrmbledhje e kёtij libri ёshtё financuar nga Caritasi Zvicrran, ku ne si staf,  jemi udhёzuar nga pёrgjegjёsja e Programit Beatrice Rutishauser, pra jemi angazhuar tё grumbullojmё kёtё material dhe t’a pёrgatisim pёr publikim.

                                                                                               Shukrije Lecaj                                                                              
  Kordinatore Pedogagjike
1.Tekstet e këngëve

Feronikeli 

Njё fabrikë e madhe 

ku ka shumё punëtorё 

gjendet nё Drenas 

nё qytetin tonё.

Ёshtё Feronikeli 

ku ka tym e flakë

aty shkrihet nikeli

nё ditë e nё natë

oj fabrika jonë 

sa çudi qё ke 


edhe kur bie nata 

sjell dritë mbi re.

                  F.B

Rrethi i mëngjesit /2
Mirё se vini ,mirё se vini 

ju nё mesin tonё 

mirmёngjes, mirmёngjes

ushtrimet tё fillojmë

mirmёngjes, mirmёngjes

ushtrimet tё fillojmë

përkulemi, përkulemi

ngritemi, ngritemi 

duart lart ti qojm

rrotullohemi rrotullohemi

ne nё mesin tonё.





Sh L

Rituali  “Mirëmëngjes

 Mirëmëngjes, miremëngjes       

 Ju përshëndes, ju përshëndes

 Unë jam mire, jam shume mire

 Te jem këtu unë kam dëshire           2x

Ushtari i vogël (vjershë)
Unë ushtarë i vogël jam

Por pushkën në dorë nuk e kam

Edhe pse i vogël jam

Ç’farë punë bënë

Ushtarin zili e kam

Kam dëshirë që të vritem

Të rritem të bëhem trim

Gjithë njerëzve t’iu shkoj në ndihmë

E. M
Rituali  “Ditën e mire”

Ditën e mire, ditën e mire

 Ju uroj te gjithëve një dite te mire

 Mire u pafshim, mire u pafshim

 Tung-  tung , tung-  tung                           2x

                                                                                                                                              S. Ç  dhe                                                                         M.B
F.B

Ora punon 

Ne jemi fёmijё parashkollorë 

Tё gjithё nё shtёpi kemi nga një orë

Tik tak, tik tak ora punon

Kur tё shkojmë nё kopsht orën na tregon

Ne e duam kopshtin s’ duam tё vonohmi

Nga mësuesja jonё si tё sillemi mësohemi 

Tik tak, tik tak ora punon

Kur tё shkojmë nё shlkollё kohen na tregon.  

                                           
 V.N

Ora 

Mami moj mami 

Sa është ora 

Sa e gëzuar 

Pyet Nora 

Tash është koha bija ime

Që të zgjohesh plot gëzime 

Dhe ne çerdhe ti të shkosh 

Këngë e vjersha të mësosh.





Xh. Q 
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Rrethin tonë 

Rrethin tonë, rrethin tonë 

Bukur ta formojmë 

Të gjithë dorë për dorë 

Mirëdita të thojmë. 

Mirëdita Mondi 

Ti sot si je. 

Unë jam shumë bukur 

Dhe plot me harë. 


(2 herë) 




F.B

Ujku dinak

 Po shëtit një kafshe ne pyll

 Duket se ujku është aty .         2x

 I uritur po shikon 

 Kësulëkuqen e takon

 Ajo rrugën ia tregon

 Te gjyshja si te shkon.     2x

                                                                               S.Ç dhe

                                                                               M. B
Vitamina aspirina (këngë)
Xhaxhi mjek o xhaxhi mjek

Unë jam e sëmur

A me jep disa ilaçe

Kam temperature

 

Çajin me limon,

Pas një aspirinë

Vitamina, vitamina

Mikrobet i shkrin

 

Ua, ua,ua

Sa shpejt u shërova

Plot gëzim e lumturi

Tek mësuesja vrapova

 

 Blerina Lala,Leonora Nrecaj 
Se nuk jam sheqer me u shkri (2x)

O sa të lumtur jemi 

O sa të lumtur jemi 

Në në çerdhen tonë 

Këngë, vjersha e tregime 

Për çdo ditë mësojnë  


(2 herë)

Hej, hej rreh shuplaka 

Duar ti shtrëngojmë 

Eni shokë ta fillojmë lojën 

Dita shpejt kalon. 


(2 herë) 





Xh.Q 

*bazuar ne këngën e akademisë verore 2010, ka qene detyre për edukatore ne trajnimin e se shtunës. 

Zogu 

Zogu I vogël fluturon 

Në vende të nxehta 

Po shtegton. 


(2 herë)

Lamtumir i bukur zogë 

Na këndofsh për çdo mot, 

Kur pranvera të na vjenë 

Ti I pari na deftenë


(2 herë)

Kur vera tani shkon 

Ti I pari fluturon. 


(2 herë) 



F.B 

O sa të lumtur 

O sa të lumtur jemi 

Në në çerdhen tonë 

Mësuesja jonë

Na mëson, e na edukon. 


(2 herë) 

Hej, hej, rreh shuplaka 

Duart ti shtrëngojm 

Çerdhen tonë 

Kurr mos ta harrojm. 


(2 herë) 




F.B 

*bazuar ne këngën e akademisë verore 2010, ka qene detyre për edukatore ne trajnimin e se shtunës. 

Pinguini (këngë)
Pinguin o shoku im

Eja shkojmë në skijim

Të ta kap dorën harrova

Hopa u rrëzova

 

Kokën lartë, trupin drejt

Hajde ngrihu sa më shpejt

është lehtë, është mirë

Bëhet me dëshirë.

                             B. L
Shiu (kenge)

Pika pika bie shi

E lag token me shpejtësi ( 2 x)

I lag pemët e lag barin

Dhe ne rrugë e lag udhëtarin (2x)

Nëse lagem s’ka rendësi

Bora e Bardhë 

Kur vjenë Viti i Ri 

Fëmijet gëzohen 

E dojnë boren e bardhë 

Ata shumë argëtohen. 

Pas borës së bardhë 

Vie festa jonë 

E kjo festë e bukur 

Sa shumë na gëzon. 

Na sjellë shumë dhurata 

Babadimri jonë 

Për çdo ndërrim të vitit 

Ai na gëzon. 




V. N

Çerdhja ime (këngë)

Unë katër vite

Posa i kam mbushur,

Tash në çerdhe shkoj

Dhe dua të mësoj.

Aty është shtëpia

Plot me lodra të mira,

Vëllezër dhe motra

Së bashku ne këndojmë. 

B. K

Një dhuratë 

Një dhuratë për mua

Një dhuratë për ty 

PO vjen babadimri 

Për vitin e ri. 

Eni të gjithë në valle 

Të dashur fëmijë 

Ne valle më këngë 

Për vitin e ri. 

Një dhuratë për mua 

Një dhuratë për ty

Eja babadimër 

Mirë se erdhe ti. 



F.B 
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Bora 

Borë, borë sa e bukur je, 

Me sajën time do të rrëshqas mbi të. 

Do të rrëshqas më sajë, 

Do të rrëshqas me ski.  (2 herë) 

Pastaj prej bore, do të bëj një njeri. 





Sh. H. 

Loja Jonë

Edukatorja na rrinë pranë

Më shumë dashuri, 

Kur ne hymë në lojë 

Gëzohet ç’do fëmijë

Nitën e kam shoqe

Nikun e kam shokë

Bashkë vijmë në çerdhe 

Siç mami na thotë 




K.H.

Babadimër 
Shumë urime, shumë urime 

Për vitin e ri 

Babadimër, babadimër 

Ç’far na solle ti hej! 

Urime, Urime të dashur fëmijë

Që ky vit që vjenë 

Na sjelltë lumturi . 

Unë kamë sjellë dhurata 

Dhe plotë befasi 

Ejani ne valle 

Të dashur fëmijë hej! 

Shumë urime, shumë urime 

Për Vitin e Ri 

Babadimër, babadimër 

Mirë se erdhe ti hej! 




F.B.

Fryn Era 

Fryn era fiu- fiu 

Po vjenë t’ftohtit nga veriu 

Fiu –fiu erë e lehte 

Po i hedhë gjethet përpjetë. 

Fryn era pa u ndalë 

Edhe shiu vjen pas saj 

Fiu –fiu , pik –pik - pik , 

Por ne erën shumë e dojm 

Edhe vjeshtën e adhurojmë. 




F.B.

Bora 

Bie borë pa pushu 

Shumë gëzime 

Më sjellë mu. 

Borë e bardhë 

Bie, bie 

Unë rrëshqas 

Me saj e skija. 



F.B

Zilja 

Zilja po na fton 

Ne na pretë pa durim 

O sa shumë na donë. 

Ding –dong, diring dindon 

Eja t’shkojmë ne çerdhe 

Aty gjejmë gëzime 

Luajmë dhe mësojmë gjithçka 

Ky është edukim. 

Ding –dong, diring dindon 

Zilja po na fton 

Na pretë mësuesja pa durim 

Dhe na falë një përqafim. 




F.B.

Loja 

Loja ime e bukur 

Që rrëshqet si mjalta 

ajo ecë në borë 

E jo kur është balta. 

Loja ime e bukur 

Në kurriz më mbanë 

Unë shumë i lumtur 

Frerin mirë ja mbajë. 




F.B.

Ku banon mësuesja ime 

Mësuesja ime banon 

Në çdo fletë të fletores 

Në çdo fotograti të librit 

Në lojën e fitores 

Në detin e gëzimit

Mesuesja ime banon 

Thellë në këngën time

Në çdo pranverë 

Në qeshjet plot gezime 

Në çdo ylber…

Banon mësuesja ime. 




L.H.

Kësulëkuqja

  Jam e vogël faqekuqe

   e kam emrin Kësulëkuqe

  ndal o ujk ti mos me ndjek 

  se mu gjyshja po me pret      2x

Gjyshe , gjyshe tak , tak , tak

pse me dukesh ndryshe

 ti je ujku aq dinak

 kllup e kllup me fut ne bark    2x

 Vjen gjuetari vrap e vrap

me shpëton me gjyshen bashke

 jam e lumtur përsëri

se unë prapë jam ne shtëpi   2x

                                         S. Ç dhe 
M. B
Bota e fëmijëve

Shiko aty është një mbretëri

 Aty mbretëron një shoqëri

 Aty është gjithçka bukur

 Aty fëmijët janë te lumtur

 Shtëpitë janë prej çokollate

 Dritaret janë prej marmelate

 Aty te gjithë bëjnë

Atë çfarë dëshirojnë

Aty pemët lulëzojnë  
                         S.Ç
Ora punon 

Ne jemi fëmijë parashkollor 

Të gjithë ne shtepi kemi një orë  - 2 hëre 

Tik tak, tik tak ora punon 

Kur të shkojmë në shkollë kohën na tregon -2 hërë 

Ne e duam shkollën s;duam të vonohemi 

Nga mësuesja jonë sit e sillem mësohemi  - 2 hërë 

Tik tak, tik tak ora punon 

Kur të shkojmë ne shkollë kohën na tregon -2 hërë 

                                                             V. N. 

Një Qershori 

A e dini o fëmije 

Se dhe ne kemi një ditë 

Leni libra e fletore 

Mos mëso matematikë 

Eni, Eni  o fëmijë 

Hedhim valle e këndojmë 

Një qershorin festën tonë

T’gjithë së bashku ta festojmë

Një qershori le t’na gjej 

Të bashkuar plot hare 

Të festojmë e të këndojmë 

Kjo është dite vetëm për ne.

Eni, eni o fëmijë 

Hedhim valle e këndojmë 

Një qershorin festën tonë 

Të bashkuar ta festojmë. 







Xh. Q.

Pula pikoloshe 

O moj pula pikoloshe 

Që me sillesh qosh më qoshe 


A s’ma jep një kokërr vezë 

Që ta hajë për mëngjes 

O moj pula pikoloshe 

Që më sillesh qosh më qoshe 

A s’ma jep një zog të mirë 

Që ta mbaj në kopshtin tim. 





Xh. Q
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2. Vjershat

Flutura

Flutur moj flutur 

Ne krahët e bukur 

Je me shumë ngjyra 

Që t’i ka bërë natyra. 

Je punëtore e kërcimtare

Shkon lule me lule 

E nuk lodhesh fare. 

Të gjithë fëmijet 

Të duan pa masë

Sepse ata kanë 

Shumë dëshirë 

Të të ndjekin pas. 



L.H 

Një Qershori 

Një Qershori 

Festa jonë, 

Të gjithë fëmijët e festojnë.

Të gëzuar 

Ne vallëzojmë, 

Se kjo është 

Dita jonë. 

O sa bukur 

Në këndojmë, 

Që këtë ditë 

Ta festojmë. 



L.H

Iriqi (vjershë)

Unë iriqi gjemba-gjemba

Mos më shkelni

Ju dhemb këmba,

Edhe unë jam shoku i juaj

Nisja këngës e unë luaj.

          Zogu (vjershë)

Zogu I vogël ciu – ciu

Nëpër kopshte tu fluture,

Përshëndetje mikja ime

I thotë maces me nxitim.

   Viti i Ri (vjershë)

Sa I lumtur jam

Për Vitin e ri,

Na vjen Babadimri

Në çerdhe e shtëpi.

Hapni dhuratat

Ju o fëmijë,

Se aty do të gjeni 

Fat e lumturi.

Bora e parë (vjershë)

Porsa u zgjova

Në shikim të pare,

Në dritare pashë 

Unë borën e pare.

Sa u gëzova

Për çarçafët e bardhë,

Që e kanë mbuluar

Token anë e mban
Trëndafili 

Mëngjesi i bukur 

Për plotë më vesë, 

Trëndafili i vogël 

Bukur po buzëqesh. 

Buzëqesh nga gëzimi 

Se erdhi pranvera 

Është shumë i lumtur 

Më lulet të tjera 



F.B

Nora dhe Harabeli 

Një fjollë e borës 

Dy vetullat e Norës 

Tri lule n’saksi

Katër pika shi.

Pesë harabela 

I gjashti fluturoj 

Shokun e shtatë 

Harabeli kërkoj.

Tetë copa buke 

Nora kishte marrë 

Të nëntën copë 

Për vete ta ndajë.

Dhjetë përshëndetje 

Nora i pranoj 

Në fund harabeli 

Në qiell fluturoj. 



F.B

Hunda e Drenit

Dreni i vogel 

Po nisej për në shkollë, 

Shamin nëna 

ia dha në dorë. 

Kur arriti në çerdhe 

Shokët filluan më qeshë 

Hundën e ke marrë 

Shamija ku t’ka mbet. 

Mësuesja Drenin 

Shumë e këshilloj 

Hundën çdo herë 

Duhej ta pastrosh.

Ditët tjera Dreni 

Hundën e kontrolloj 

Shamin nga xhepi 

Kurrë nuk e largoj. 



F.B

Qershia e pjekur 

Ëmbëlsia e qershisë 

Sot paska ardhë 

Unë jam pjekur n’ degë 

Eja për t’më marrë. 

Do të marrë oj qershi 

Me shumë ëmbëlsi

Në qershor qenke pjekur 

Në gojë për tu shkrirë.

Qenke skuqur rrumbullake 

Ngjyra të ka hijeshi 

Por më shumë hije të ka 

Kur të hanë një fëmijë. 




F.B

Qershia

Një qershi e bukur, 

E pjekur ne degë, 

Po mundohej vogëlushi 

Nga dega ta hjekë. 

U mundua gjatë, 

Por ishte e kotë 

Dora e tij e vogël 

Se arrinte dot. 

Qershia në degë 

Qershi me ngadalë 

Merri vogëlush shkallët 

Eja për t’më marrë. 

Vogëlushi i vogël  

Ashtu veproj 

Qershinë e bukur 

Ëmbël e shijoj. 



F.B

Dallëndyshja e bukur

Më krahët e gjerë 

Po vjen fluturimë 

Në folën e vjetër 

Të vendit tim. 

Dallëndyshja e bukur 

Vjen dhe na lajmëron 

Pranvera me lule 

Po vjen n’vendim tonë. 

Eja dallëndyshe 

Sa mall qe kemi për ty

Pranvera po vjen 

Eja edhe ti. 



F.B

Pranvera e bukur 

Sa e bukur pranvera 

Është në vendin tim 

Me lule e flutura 

Plotë më gjelbërim. 

Pranvera na sjellë 

Plotë gjallëri 

Në fusha e male 

Mbushur plotë fëmijë.

Vrapojnë me gëzim 

Në parafillore të shkojnë 

Lule të bukura 

Mësueses i dhurojnë 



F.B

Muaji Maj 

Erdhi maji 

Me gjallëri 

Lozim –lozim 

O fëmijë. 

Muaji i bukur 

Muaji maj 

Do ta ndezim 

Në një zjarr. 

Po ky zjarr 

Ç’far tregon 

Festë punëtori 

Të prindërve tonë. 



F.B

Qumështi 

Qumështi është i bukur 

Plotë me kalori 

Na e jep shëndetin 

Na jep fuqinë. 

Ç’do mëngjes e mbrëmje

Nga një gotë e pi 

As  një herë s’harroj 

Më është bërë shprehi 

Qumështin e blerë 

Apo shtëpiak 

Kurrë s’harroj ta pi 

Mëngjes e në darkë. 

Qumësht o qumësht 

Mos u shterësh kurrë 

Më bërë të bukur 

Dhe të fortë si gurë. 



F.B

Breshka 

Po rrezon rrezja 

Dielli po bie, 

A thua ku unë 

Do kamë shtëpi? 

Jo, jo unë mendova fare

Unë kamë shtëpin 

Pa dyer e pa dritare.

Kam kulm 

Dhe këmbët e mia, 

Jam breshka e bukur 

N’kurriz me rri shtëpia. 



F.B

Arushi 

Jam arushi  i vogël 

Babi me ka premtua 

Në vjeshtën e bukur 

Mjaltë për me më dhuruar. 

Mami ç’do mëngjes 

Mjaltin do ma servon 

Zemrën time të vogël 

O sa e gëzon. 



F.B

Macja dhe miu 

Një ditë macja 

Ishte e uritur 

Ju ofrua miut 

Për ta grabitur 

Mirëpo miu 

Ishte tinëzar 

Vrapoi shpejt 

Sa macja nuk e pa. 

Ju ofrua macja 

I tha më butësi 

Vetëm desha tregoj 

Sa të dua ty. 

Miu qeshi

Dhe ia beri me sy 

E di sa me do mua 

Të më futësh në gji. 

Por s’do më ofrohesh 

Për t’më grabitur 

E di se barku yt 

Është i uritur. 



F.B

Unë 

Unë kam dy sy 

Që shikojnë 

Kam dy veshë 

Që dëgjojnë 

Kam hundën 

Të nuhas 

Edhe gojën 

Që të flas.

Kam dy duar 

Jo përtace

Më ndihmojnë 

Në vesh e mbathje 

Dhe dy këmbë

Të vrapoj 

Nënën time 

Ta përqafoj. 



F.B

Të ftohtit 

Era fryn me lehtësi 

Na lajmëron o fëmijë 

Rroba të trasha –çizme, jelek 

Se të ftohtit po na pret. 

Po ne frikë s’kemi aspak

Ndezim stufat për merak 

Në çerdhe kemi ngrohtësi 

Deri sa të arrijmë në shtëpi. 




F.B  

Pranvera

Duke luajtur me borë 

Sa u befasova 

Një lule të bukur 

Unë e takova. 

E përshëndeta lulen 

E pyeta se ç’bën? 

Ajo tha, pranvera 

Me lule po vjen.



F.B 

Pranvera

Ti pranvera e bukur 

Sa ke hijeshi, 

Ç’do hap që kalon 

Na sjellë bukuri. 

Ti erdhe me diell 

Dhe me gjelbërim, 

Me lule e flutura 

Gëzove kopshtin tim. 



  F.B

Erdhi Prilli

Erdhi prilli 

O sa bukuri 

Ç’do gjë është bleruar 

Për mrekulli . 

Prilli ne male 

Në fusha e arë 

Në kopshtin tim 

Ashtu si më parë. 



F.B

Pavarësia

Një flamur në dorë 

Me plotë kaltërsi, 

Do e ngrit shumë lartë 

Për ketë pavarësi.

Me shekuj kanë luftuar 

Të parët tanë, 

Ketë flamur të bukur 

Amanet na lanë. 

Gëzuar o popull, 

Gëzuar fëmijë, 

Të gjithë e gëzofshim 

T’bukuren pavarësi. 



F.B

Ejani o Fëmijë

Ejani të gjithë 

Se bashku të vallëzojmë

Njëri tjetrit buzëqeshje

Të ëmbël të ja dhurojmë.

Ne jemi fëmijë 

Më të bukur në botë 

Ne ju falim shumë gëzime 

Të gjithë ne na dojnë. 

Ejani o fëmijë 

Oh, sa bukuri 

Ne jemi më të çmuar ne botë 

O sa bukuri. 




F.B.

Lamtumirë mësuese

Kjo është java e fundit 

Qe do jemi me ty 

Mësuese e dashur 

Paq shumë lumturi. 

Është vështir të themi 

Ne ty lamtumirë 

Në ty gjetëm ngrohtësi 

Edukatë e dashuri. 

Lamtumirë mësuese 

Kurrë s’kemi për të harruar 

Në zemër e mendje 

Kemi për të kujtuar. 




F.B

Miu dhe macja 

Doli miu doli 

Nga vrima e tij e vogël, 

Ne pjatë e sheh

Djathin sikur gogël. 

U lëpi miu 

Macen e vështroj 

Me vrapin e shpejtë 

Djathin e kafshojë. 

Macja mori vrapin 

Po ishte e kotë 

Miu hyri n’ vrimë 

Më djathin në gojë. 




F.B

Ora Vrapon 

Tik tak, tik tak 

Punon ora mbi ogjak 

Tik tak, tik tak 

Shkon akrepi pak nga pak 

Tik tak, tik tak 

Zgjohu, lahu, krehu 

Tik tak, tik tak 

Vishu, mbathu, nisu

Tik tak, tik tak 

Shkon në çerdhe me vrap 

Djal o  bukurosh.




R.L

Pranvera 

Lule në kopshtë 

Në natyrë gjelbërim 

Bilbili ia thote këngës 

Buzëqesh vendi im.

Eni shokë e shoqe 

Të lozim krahëlehtë 

Pranvera e bukurë 

Në derë po troket




F.G

Saja ime 

Kam përgaditur sajën 

Me gëzim e kënaqësi 

Pres të bie borë 

Pas Vitit të Ri. 

Litarin e sajës 

E kam lara lara 

Në rreshqitje 

Do të dalë e para.

                     S.B

Pranvera 

Ja sa shkoi dimri 

E na erdhi pranvera 

Të gjithë jemi gëzuar

Sikur herave tjera. 




S.B

Shoqja ime 

Në shkollë unë 

Sa herë shkoj 

Shoqen time 

Në rrugë e takoj 

Me të luaj 

Me të mësoj 

Me të vjershat 

I recitoj 




S.B

Nënës 

Nënën time 

Sa fortë e dua 

[image: image6.jpg]


Ajo më do 

Unë prapë e dua

Më lindi, më rriti 

Më edukoi 

Ditën e ditëlindjës 

Asaj ia uroj 




S.B

Flutura 

Je e bukur kërcimtare 

Të ka hije të prish në valle 

Krahët e tu ngjyra ngjyra 

Kaq të bukur të ka bërë natyra. 




S.B

Nënës për 8 mars 

Nënë, nënë sa fortë të dua. 

Se u kujdese ti për mua

Ti më rrite me gëzime 

Nënë e dashur nëna ime. 

Më mësove fjalë të bukura 

Të jem e lumtur por si flutur

Ti më je erë trëndafile 

Nënë e dashur, nëna ime. 




S.B

Pranvera 

Dielli rrëzon 

Natyra gjelbron 

Fluturon flutura

Bilbili këndon 

Lulet plot aromë 

Qelin ditë për ditë 

Gëzohem se pranvera 

Erdhi këto dite.




Xh.Q
Manushaqja 

Manushaqja e bukur 

Lulëzon në ferra 

Lajmron gjithë botën 

Se erdhi pranvera 

Manushaqe e vogël 

Mos u tremb në ferrë 

Nuk vij për të këputur 

Vij që të marr erë. 




Xh. Q

Mësuësja

Sa gëzim që kisha 

Në çerdhe kur shkoja 

E doja shumë mësuesen 

Çdo ditë e përqafoja 

Por një vit së bashku 

Shumë  shpejt e kaluam 

Dhe gjëra të mira 

Nga ajo mësuam 

Tash erdhi koha 

Lamtumirë ti themi 

Sepse në shtator 

Në klasë të parë do t’jemi 

Xh. Q 

Feronikeli 

Ne lagjen time 

Është një fabrikë 

Punon e nuk ndalet 

As natë  as ditë 

Oxhakët e sajë 

Qesim tym e flakë 

Dhe oborret tona 

I ndriqojnë çdo natë 

Po si e ka emrin 

A e dini o fëmijë

Ky është Feronikeli 

Me makinet e tij. 




Xh. Q 

Këndesi dhe Pula 

Ki  ki ki 

Çdo mëngjes
Seç këndonte 

Një këndes
Edhe pula 

Nuk vonoi 

Me ka ka ka ajo filloi 

E një vezë e lëshoi 

Ki ki ki 

Bëri këndesi

Unë moj pulë 

Këndojë më së miri 

E kam zërin shumë të ëmbël 

Gjithë fëmijët me donë mua, 

Unë ata i zgjojë

Nga gjumi në çerdhe për të shkuar. 




L. H

Çu bë bora që u shkri 

Pyeti Lola me çudi 

Çu bë bora që u shkri 

Xhaxhi dielli ra si zjarr 

Shkriu borën dal nga dal 

Bora shkriu, krijoi prenjtë 

Bashkë me lumin shkoi në det

Kurse tjetrën e piu toka 

Edhe tha se u ngopa. 




Xh. A

Foleja e dallëndyshes 

Xhaxhi bojaxhiu 

Që lyen ndërtesën 

Të lutem ngadalë 

Mos ma prish folezën.

Se një dallëndyshe 

Atë e ndërtoi 

Aty në ballkon 

Verës që kaloi 

Prapë do të vijë pranvera 

Zogjtë prapë do të vijnë 

Dallëndyshja ime 

Do ta njohë shtëpinë. 




Xh. A

Përrallat 

Përrallat unë i dua 

O sa më gëzojnë 

Kur më tregon nëna 

Sa shumë më qetësojnë. 

Kam dëshirë të dëgjoj 

Unë për çdo herë 

Por më shumë e dua 

Përrallën kur të flejë. 




F.B 

Karrigia 

Jam karrige 

Më katër këmbë 

Nuk kam gojë 

E nuk kam dhembë 

Çdo njëri 

Ulet në mua, 

Ata më ruajnë, 

Dhe unë i dua. 




F.B 

Pastërtia 

Sa herë në çerdhe 

Unë shkojë 

Të gjithë trupin 

E pastroj. 

Me nxitim 

I pastër shkojë, 

Mësuesen time 

E përqafoj. 

F.B

Dimri 

Dimër, dimër plakë 

Erdhe për merak, 

Më të ftohtë, me furi 

E ndalë ketë shi. 

Bora na mbulojë

Dhe na zbukuroj, 

I tërë më bardhësi 

Mjaftë na ke ky shi. 




 F.B 
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Bora 

Bjer o borë 

Mjaftë o shi, 

Du të rrëshqasë 

Më saje e me ski. 

Mjaft me balta 

Na mbuloj 

Dua bora 

Të na hijeshoj. 





F.B

Bora 

Borë e bardhë 

Sa të dua, 

Ti kur bie

Më gëzon mua. 

Dalë të rrëshqasë 

Më sajë e ski, 

Nuk kam dëshirë 

Ti më u shkri. 




L.H

Bie borë 

Bie borë

Është pakëz ftohtë 

Ejani shokë e shoqe 

Të luajmë sot. 

Borë e bardhë 

Bie pa pushim 

Ejani të gjithë 

Të lozim me gëzim. 




F.G

Dimri 

Dimri i bukur 

Ja na erdhi 

Borë të bardh 

Ne na sjelli. 

Gjithë natyra 

U mbulua, 

Bie borë 

Pa pushuar. 

Ejani, Ejani 

O fëmijë 

Të rrëshqasim 

Më sajë e me ski. 




L.H 

Viti i Ri 

Viti i ri, 

O viti i ri 

Çfarë dhurata na solle ti?

Solla gjëra

E lumturi 

Për të dashurit fëmijë. 




Sh. B

Kaloi Pushimi  

Kur isha në pushim 

Shumë mirë kalova 

Festën e Vitit të Ri 

Me familje e festova 

Por erdhe sot, unë 

Shumë i lumtur jam

Se në klase u takova 

Më shokët që unë kam. 




Sh. H 

Babadimri 

Me rroba të kuqe 

Me mjekër të bardhë 

Po vjen babadimri 

Me dhurata në sajë. 

Secilin fëmijë 

Ai sot gëzoi 

Sepse të gjithëve 

Dhurata ju dhuroi. 




Sh. H 

Dimri 

Po vjen dimri 

Dalë ngadalë 

Bora po zbardhë 

Fushë e mal. 

Jam i vogël 

Po dimrin e dua 

Rrëshqitja me sajë 

Më gëzon mua. 




Sh.H 

Iku Vjeshta 

Ende jemi në vjeshtë. 

Motrës i thashë, 

Iku vjeshta tha 

E filloi të bërtas. 

Je shumë i vogël 

Të më tregosh mua 

Mësuesja na tregoi 

Se dimri ka filluar. 

Mos u grindni kot 

Babai na tha, 

Jemi në fund të vjeshtës 
Bora veç ka ra.
Sh. H 
Vitit i Ri 

Është festë e bukur, 

Fëmijët e dojnë , 

Por mbi të gjitha

Dhuratat ata shumë i adhurojnë. 

Babadimri kur troket 

Mbi shpinë e ka thesin e vet.

Aty brenda ka dhurata, 

Ka lepirsa e çokollata. 




V. I

Shokët unë i dua 

Shokët unë i dua 

Dhe kurrë si ngacmoj, 

Edhe kur gabojnë 

Butë i këshilloj. 

Kur kanë nevojë

Ndihmë unë ju japë, 

Dhe kur më qortojnë, 

Dorën unë iu zgjatë. 

Shokët unë i dua

Dhe i respektoj 

Por edhe atame mua 

Njësoj veprojnë. 




F. B

Lepuri 

Me veshët e gjatë, 

Është shumë i shpejtë. 

Kur shkon të ha barë, 

Vrapon si shigjetë. 

Një ditë gjyetari 

Doli ta kërkojë  

Por lepuri i bukur 

Edhe ketë herë shpëtoi. 




Sh. H 

Këpucët 

Jemi binjak, 

E nuk ndahemi

Dhe të gjithë ju 

Në këmbë, 

Na mbani. 

Ju shërbejmë 

Të ecni e të vraponi, 

Kujdesemi për ju, 

Që këmbët të mos 

I lëndoni. 

Prandaj ju fëmijë 

Duhet të na pastroni 

Dhe të na paloni, 

Se pa në të DYJA

 Në shkollë 

S’mund të shkoni. 




L. H

Pushimi dimëror 

Më pëlqen pushimi dimëror 

Vetëm kur bie shumë dëborë 

Atëherë kënaqem e kënaqem 

Në ketë pushim dimëror. 




S. B 

Dimri 

Shkoi vjeshta 

Erdhi dimri 

Në zemrat e fëmijëve 

Shtohet gëzimi 

Së shpejti do të na vijë 

Babadimri i ri 

Dhe do të na gëzojë 

Me dhuratat e tij. 




S. B 

Stinët e vitit 

Secila stinë 

Ka bukurin e vet 

Njëra shkon 

E tjera vjen. 

Sa bukur kjo botë 

Qenka rregulluar 

Për jetë e jetëve 

Çdo gjë për ta ndryshuar. 




S. B 

Vjeshta 

Me mjegull e shira 

Ajo është prore 

Shpesh na bën qull 

Rroba e fletore. 

Natyra në vjeshtë 

Merr pamje tjetër 

Zogjtë ikin nga ne

Sikur vitin tjetër.




S.B 

Dimri

Presim dimrin 

Me pa durim 

Djem e vajza 

Plot gëzim. 

Bora e parë 

Shumë na gëzon 

Kur ajo shkrihet 

Ne na hidhëron. 




S. B 

Ketri 

Ketër pse mi ha ti 

Lajthit e mia 

A e di se këto kokrra 

I do shumë fëmija.

Ketri nëpër degë 

Thua se s’merr vesh 

Çun lajthitë e tua 

Ti vetë do ti gjesh.




S. B

Dimri 

Jam shumë i gëzuar 

Që ra borë përsëri 

Do të dal të luaj 

Me shokët e mi 

Dimri është i ftohtë 

Por në s’kemi frikë 

Me sajë e skie 

Rrëshqasim çdo ditë. 




Xh. Q

Ora

Jam rrumbullake

Por nuk jam përtace 

Njerëzit i ndihmoj 

Kohën j’ua tregoj 

E kur më kurdisin 

Unë kurrë nuk harroj 

Posa të vij koha 

Nga gjumi i zgjoj. 




Xh. Q 

Sa i lumtur jam 

Sa i lumtur jam 

I mbusha pesë vjet 

Do të shkoj në çerdhe 

Dhe mezi po pres. 

Do ta dua mësuesen 

Dhe do të dëgjoj 

Por as shokë e shoqe 

Kurrë s’do ti trazoj.




Xh. Q

Çokollada

Çokolladat o sa shume i dua

O sa të shishme që më duken mua

Nganjehere mami më thotë se e teproje

Por i kam premtuar se do ti ndalojë

Sepse ëmbelsira e don një kufi

Duhet ta përdorim me pak ne sasi

Pastaj edhe dhëmbët mundemi ti dëmtojme

Si denim dentistin do ta vizitojmë

B. L

Milingonë
Milingonë o milingonë 

Në ketë ftohtë 

Ku qëndron. 

Kam folenë 

Unë në tokë 

O sa mirë 

E sa ngrohtë. 

Po e bukura 

Ç’bën ti, 

Ç’far ngrin 

E çfarë pinë. 

Në verë unë 

Aq shumë punoj 

Dhe terë dimrin 

Veç pushoj . 

Vetëm ha 

Edhe pi,

Dhe turreci 

Me benë shoqëri. 



F.B

Ketrushi

Nje ketrush i vogël

nëpër degë vraponte

ne pyllin e dendur

disa lajthi kërkonte

Kërkonte kërkonte

andej e këndej

ku i kam lajthit

vallë ku mund ti gjej

Një zgavër te vogël

e bera në dru

kur ti gjejë lajthit

do ti fshehë ketu

L. N & B. L

Eni Eni
Eni eni shokë lojës t’ia fillojmë

Kur e themi këngën

Me perrallë perfundojmë

Unë tash jam i pari

Jo jo unë, por ti

Se cili fiton

Nuk ka shume rëndësi

Vjersha më e bukur sot po recitohet

Stina më e bukur sot po vizatohet

Me “Diten e mire” dita përfundon

Neser fillon prapë asnjëri se harron

B. L

Gjyshja

Gjyshen unë e dua 

Sa bukur ajo më flet 

Në prehrin e ngrohtë 

Ajo më thërret. 

Me duart e arta 

Ëmbël me ledhaton 

Përrallën për princin 

Ajo ma tregon. 

Gjyshe mori gjyshe 

Sa të dua shumë 

Me një puthje në faqe 

Ti më vë në gjumë. 




F.B  

Viti i Ri

Bredhi në dhomën time 

Sa më sjellë gëzime 

Me lodra e stoli 

O sa bukuri 

Bredhi po shkëlqen 

Për Vitin e Ri 

Babadimri plak 

Eja në shtëpi. 




F.B 

Një qershori 

Një qershori dita jone, 

Të gjithë duan ta kremtojmë

E gjithë bota ketë e di 

Se kjo është dita jonë. 

Një qershori është i yni 

Është i mbushur me dashuri 

Të gjithë ne na dojnë 

Ç’do dëshirë na plotësojnë. 

Feste e bukur një qershori 

Feste e bukur për fëmijë 

Në çdo vitë e festojmë 

Me gëzim e dashuri. 




F.B 

Bora

Fjolla, fjolla bie borë, 

Topa bore, kemi në dorë. 

Uha, uha, jam mërdhi, 

Eni shpejtë, shkojmë në shtëpi. 

Nëse nesër është pak me nxehtë, 

Do ta bëjmë një dordolec. 

Një tenxhere si kapuç, 

Në vend të hundës, spec të kuq. 

                                       Sh. H 

Viti i Ri

Vraponi vraponi 

O fëmijë, 

Me borë të bardhë 

Presim Vitin e Ri. 

Presin Vitin e Ri 

Të gjithë ne rritemi 

Me plotë gëzim dhe hare. 




K. H

Dhelpra 

Dhelpra dinake, 

Ngado që shkonte. 

Kafshët e gjora, 

Po i mashtronte.

Një ditë lepurit, 

I bukur je po i thotë. 

Duke e dëgjuar, 

I shkreti ra në gropë. 

Shumë i shpejtë je, 

Dhelpra, ketrit i tha: 

Duke e shikuar, i gjori nga dega, në tokë ra. 






Sh. H

Ditët e javës

E shtunë e diel 

Kemi pushim 

Ditën e hënë e presim me pa durim 

Shkojmë në shkollë pa durim 

Ditën e martë e kemi vizatim, 

Ditën e mërkure punojmë punëdore, 

Ditën e enjten lozim me shokë 

Dhe shoqe dorë për dorë. 

Ditën e premte luajmë teatrorë 

Kështu mbaroj java shkollore. 






F. M 

Bora e shkrirë 

Një rreze dielli 

Ra mbi borë, 

E shkriri borën

Për një orë. 

Fëmijët lozin 

Pa pushu, 

Me çka dordolecin 

Me maru. 

Mësuesja ju tha 

Në dimër jemi! 

Prapë fjolla bore, 

Ne do të kemi. 



K. H 

Parashkollorët 

Ne parashkollorë 

Më gëzim shkoj, 

Mami më përcjell 

Dhe e përqafoj. 

Një punëdore mësuesja 

Ma dhuroi, 

Kur ne e punuam 

Në vitrinë do ta lë 

Dhe shumë do ta ruaj. 




K. H 

Po vjen pranvera

Po shkrihet bora, 

Dimri po shkon

Pranvera që po vjen 

Sa shumë na gëzon. 

Dielli fillon t’na ngrohë, 

Me rrezet e tij. 

Unë dhe shokët e mi,

I presim me lumturi. 

Qengji do të blegërojë, 

Në livadhin e gjelbëruar, 

Pas deleve do të shkoj, 

E unë do ti ruaj.




Sh. H

8 Marsi

Sa herë zgjohem në mëngjes, 

Mamin tim e përshëndes, 

Mirëmëngjesi e dashur nënë, 

Një dhuratë kam për ta dhënë. 
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Pse dhuratë sot të më japësh, 

Unë ditëlindjen nuk e kam 

Është 8 marsi nëna ime, 

T’uroj jetë me plot gëzime. 




Sh. H

Jam i vogël

Jam i vogël picimul, 

E ha bukën me pasul, 

I laj duart mirë e mirë, 

Pastaj i fshi me peshqir. 

Para se të shkoj të fle,

Në shtratin tim, 

Çdoherë ju them prindërve, 

Natën e mirë. 




Sh. H

Qershia

Jam me ngjyrë të kuqe, 

Po nuk jam burbuqe 

Të gjithëve ju pëlqej 

Më duan për t’më ngrënë. 

Jam rrumbullake

Vet kurrë nuk rri, 

Kam çiften time 

Më quajnë qershi. 




                                    Sh. H

Akullorja

Një ditë motrën time, 

E kapa për dore.

E së bashku shkuam 

Për të ngrënë akullore. 

Duke i ngrënë akulloret, 

Një vogëlush e pashë

Akulloren që më mbeti 

Picimulit ia dhashë. 
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Sh. H
Bubi – Bubi (vjershë)

Bubi bubi mos leh shumë

Se kam kukullën në gjumë

Ham-ham-ham e ham-ham-ham

Mjaft se kukulla po qanë.

Bubi-bubi çtë ka gjetur

Ma le kukullën pa fjetur

Por ajo që s’do të flejë

S’do më rritet asnjëherë.

                                    N.S
 Udhëtimi (vjershë)

Unë valixhen e palova 
rreth e rreth ne bote udhëtova
biçikletë e me furgon
me veture e aeroplan

Shume livadhe vizitova 
me vapor lumenj kalova
sa i këndshëm ky udhëtim
përjetova gjithë dëfrim 

B. L
Ketrushi 
Një ketrush i vogël
neper dege vraponte

ne pyllin e dendur

disa lajthi kërkonte

Kërkonte-  kërkonte 

andej e këndej

ku i kame lajthit

vallë ku mund ti gjej

Një zgavër te vogël

e bëra ne dru

kur ti gjej lajthit

do ti fsheh këtu
                               B. L dhe

                               L .N
Kësulëkuqja ( vjershë )

Unë jam e vogla

Me kapelë të kuqe

Me faqe si burbuqe

Më quajnë Kësulëkuqe

Një ditë mami 

Tek gjyshja më dërgoi

Ca gjëra në shportë

Gjyshes t’ia dhuroi,

Por ujku dinak

Punën e hetoi

Në shtratin e gjyshes

I pari vrapoi
Ndërsa unë arrita

Me hapa të shpejta 

Diçka të pazakontë

Te gjyshja vërejta

+Gjyshe,gjyshe pse i ke sytë e mëdhenj?

Të-  të shikoi ty

Gjyshe ,gjyshe pse e ke hundën e madhe ?

T
ë-  të nuhas ty

Gjyshe, gjyshe pse e ke gojën e madhe ?

Të-  të gëlltis ty
3
Por xhaxhi gjuetar

Me shumë dashuri

M+e pak. vështirësi

Mua dhe gjyshen

Na shpëtoi përsëri

B. L
3. Tregimet

Festa e 28 Nëntorit
Ela e vogël kishte ardhur në Kosovë për pushime. Ajo ishte shumë e lumtur, pasi që gjente ngrohtësi në familje të babait të vetë, Shtëpia e gjyshit dhe gjyshes së Eles ishte pranë rrugës, aty qarkullonin shumë vetura të ndryshme. Nga njëherë Ela dilte në dritare dhe i shikonte veturat, më së shumti asaj i bënin përshtypje ngjyrat e ndryshme të veturave, e kuqe, e kaltër, e zezë etj. 


Një ditë Ela hëngri ushqimin, i pastroj duart dhe u ulë pranë dritares. Atë çast u habit më të madhe, ku në ç’do poqë elektrike kishte flamuj si dhe në vetura. 


Ela thirri më të madhe mami, gjyshe oj gjyshe, eja çfar po shohë unë shumë flamuj. Gjyshja qeshi më të madhem, ngase u habit nga gëzimi i Eles. E mori e përqafoj dhe Ela e kapi për dore e qojë tekë dritarja. Ela e pyeti gjyshen: Gjyshe përse gjithë këta flamuj? Është festë tha gjyshja. Po ç’farë feste tha Ela? Festa e flamurit ja ktheu gjyshja, prapë deshi të flas Ela dhe u ndale. Gjyshja e kuptoj se ç’deshi ta pyes mbesa e vetë dhe i tregoi se sot është 28 Nëntori, po më gjatë do të mësosh kur të rritesh e të kuptosh i tha gjyshja. Ela për një qastë heshti dhe pastaj i tha gjyshe, gjyshe edhe unë dua ti kem dy flamuj. Në atë qastë gjyshi hyri, Ela vrapoj ta përqafoj, gjyshi nxori nga xhepi i vetë dy flamuj dhe ia dha Elës. Ela përqafoj dy gjyshërit dhe nga gëzimi më dy flamujt vallëzonte në dhomë. 













      F.B 

Dallëndyshja dhe Nazi i vogël

Prilli i bukur me lule e flutura, një dallëndyshe po fluturonte e lumtur në kupën e qiellit. Pa pritmas e sulmoj një korb i zi, dhe ja lëndoj krahun. Dallëndyshja e vogël nuk fluturoj dhe gjatë ra për toke, Pa pritmas një fëmijë i vogël e pa tekë po kthehej nga parashkollorja. E mori në dorë dhe e dërgojë në shtëpi. Rrugës nxori ujin që kishte mbetur dhe thërmiat e bukës ia dha dallëndyshes. 


Kur erdhi tek  mamaja i tregoi, ajo u gëzuar pa masë kur kuptoj që djali i vetë Nazi ishte po aq shpirte mirë. Së bashku ja mjekuan krahun dallëndyshes. Kurse Nazi i vogël ia ndërtoi një fole në kopshtin e tij të bukur. 


Dallëndyshja u shërua tani fluturonte e lumtur në oborrin e Nazit, dhe deri sa u ftohë koha dallëndyshja qëndroi në folën që ia kishte ndërtuar miku shpëtimtar Nazi. 

Dhe kur vinte pranvera prapë, dallëndyshja kthehej prapë tekë miku i vetë dhe nuk e harronte kurrë folenë që ia kishte ndërtuar Nazi i vogël. 
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                  F.B
8 Marsi
Mondi i vogël po nisej për në shkollë. Sa herë që nisej për në shkollë, babai i jepte para, për të blerë diçka. Ai kuptoi që po afrohet 8 marsi dita e nënave, dhe po  mundohej se si tija bëjë nënës një befasi. 

Deri natën vonë nuk e zuri gjumi, duke menduar se si t’ ia bëjë nënës një befasi. Pas pakë i erdhi në mendje, një ide shumë interesante. Tha me vete, babi ç’do ditë që po me jepë para, unë do ti ruajë dhe do të ia blejë nënës një dhurate shumë të bukur. 


Të nesërmen Mondi po nisej për në shkollë, babai i dha para, por Mondi nuk i shpenzoi. Dhe kështu kaluan ca ditë që ai po kursente para për ti blerë nënës një buqetë më lule. Erdhi 8 marsi, Mondi duke u kthyer nga shkolla, hyri në një dyqan dhe ia bleu nënës një buqetë shumë të bukur përplot me lule të ndryshme. 


Kur erdhi në shtëpi, trokiti në derë, nëna doli, Mondi bërtiti më të madhe, urime festa jote nëna imë e dashur. Nëna u befasua nga Mondi, e përqafoj dhe hyrën brena në shtëpi. Nëna ishte shumë e lumtur dhe e pyeti, kush ti dha parat me siguri babi. Babi ishte ulur duke i shikuar dhe tha unë jo! Mondi tha, ti baba më kë dhënë para ç’do ditë, unë i kamë kursyer për t’ ia bërë nënës një befasi, sepse kjo është nëna më e bukura në botë. 


Që të dy prindërit u gëzuan dhe u krenarua me birin e tyre. E përqafuan dhe thanë: Sa bukur është ta kesh një fëmijë të mençur, të kujdesshëm, shih sa bukur ka grumbulluar para, për të bërë një befasi për ditën më të bukur për nënën. Bleu lulet me të bukura! Mondi ja baba tha, unë shumë lule shikova, por lulja me u bukur ishte kjo.  Nëna e gëzuar, përqafoj Mondin dhe i tha: lulja më e bukur për mua je ti. Mondi i gëzuar qeshi. 

                                                                                                                                                      F.B

Një Qershori
Në një fshatë të bukur për plotë me lule ë zogj duke fluturuar. Fëmijët e parafillorës po shkonin në shkollë. Atë ditë të gjithë fëmijët, ishin të veshur bukur dhe ishin të lumtur pasi që ishte dita e tyre. 


Mësuesja kishte organizuar një shëtitje në parkun më të bukur të qytetit, pastaj shkuan në një kopsht që kishte lodra dhe kafshë të ndryshme. Ata panë kafshë dhe shtazë të llojllojshme, që ndoshta më parë, kurrë si kanë pare, por vetëm kanë dëgjuar.  Të gjithë ishin kureshtar dhe pyetshin për to, me çfarë lloj ushqime ushqehen, a janë të rrezikshme por të gjitha ju pëlqenin atyre. 


Pas kësaj për tu ç’lodhur të gjithë fëmijët më mësuesen shkuan në parkun e lodrave. Aty kishte lodra të ndryshme, fëmijët ishin shumë të lumtur e të gëzuar, Mësuesja ishte e lumtur pa masë kur i shihte të gjithë fëmijët të lumtur e me buzëqeshje në fytyre. 


Koha erdhi shumë shpejt për tu kthyer në shtëpi. Gjatë rrugës ata panë shumë ndërtesa, vetura, njerëz etj. Në arritje të gjithë prindërit i morenë fëmijët e tyre dhe u ndanë të lumtur, ku se cili fëmije tregonte se kishin kaluar për mrekulli. Të gjithë fëmijët kur arritën në shtepi filluan rrëfimin se si kishin kaluar për ditën e tyre, një Qershorin. Dhe më një puthje të prindërve i zuri gjumi i ëmbël duke i ëndërruar kafshët dhe lodrat e bukura. 


      F.B
Dita e fëmijëve
Për ditën e fëmijëve mësuesja kishte vendosur të shkonin në piknik. Atë ditë deri sa fëmijët u mblodhën në parafillore, mësuesja i lajmëroj. Fëmijë të dashur, nesër do të shkojmë në piknik, dhe ju duhej të vini pa tjetër, merreni ushqime, lëngje dhe ëmbëlsira  ç’fare të doni ju.


Fëmijët u gëzuan pa masë fëmijët ishin veshur bukur si kurrë më parë. Të organizuar u nisën, rrugës këndonin këngë të bukura, rrugës pamë shumë shtëpi, kafshë dhe dëgjonim cicërima të zogjve. Deri sa rrugës ecnin me kujdes nga veturat një fëmijë pyeti mësuesen. 


Mësuese ç’fare vendi është atje? Mësuesja tha, është vende shumë i bukur për tu dëfryer, ja edhe pakëz do arrijmë. Ja pas pakë tha mësuesja ky është vendi! 

Fëmijët të pa ndarë nga mësuesja disa thonin, shihe sa hapësirë e bukur, ja edhe një prrockë po rridhte aty. Këahtu që filluan lojën, pas pakë pushuan, hëngrën ushqimin, ëmbëlsirat, lozën lozën derisa erdhi fundi aq shpejtë për të vajtur në shtëpi. 


Të gjithë fëmijët e lumtur arritën tekë shkolla ku disa po i prisnin prindërit. 

Të gjithë u ndanë të kënaqur, e të lumtur nga dita e piknikut dhe nga mësuesja. Sa qe fëmijët nuk u ndalën duke ju rrëfyer prindërve për piknikun, deri sa i zuri gjumi. 















     F.B. 

Hunda e Drenit
Dreni ishte në çerdhe, ai ishte shumë i lumtur pasi që shkonte ç’do ditë dhe mësonte shumëçka. 

Para se të nisej, nëna e pastronte dhe e vishte për mrekulli, dhe e vishte për mrekulli. Dhe ç’do herë i thoshte, bëjë kujdes për hundën tënde, dhe mos e humbë shaminë. Dreni u nis për në shkollë, dhe duke ecur rrugës pa një top  bore shumë të madhë, dhe bërtiti! Hej fëmijë shihni atë top  bore ka formën e rrumbullakët, dhe laajtën më borë. 

Pas pakë ndjeu të ftohtë në duar, hedhi boren dhe vuri dorëzat. Kur arritën në shkollë, mësuesja i rreshtoj dhe hynë në klasë. Të gjithë fëmijët i vendosen këpucët në raftë, pallton në varse, futen dhe dorëzat në gjep, pallton dhe u ulën. 

Mësuesja e shikoj Drenin me habi dhe i tha: Dren ku e ke shaminë, a nuk po e ndjenë hundën tënde, shiko ç’fare je bërë.  Dreni futi dorën në gjep për ta marr shaminë, por si duket shamia i kishte humbur. Mësuesja ja solli një faculet. Pas pak të gjithë fëmijët u ngritën në këmbë dhe filluan të këndojnë. Mësuesja pa që fëmijët po qeshnin, dhe nuk mundeshin të këndonin. I shikoje të gjithë më radhë dhe e kuptoj që po qeshnin me Drenin më hundën e tij. Edhe Dreni kuptoj se fëmijët po qeshnin më të, nxori faculetën që ja dha mësuesja, fshiu hundën dhe uli kokën. 

Kur arriti në shtëpi ju lutë nënës që tëja qepë një faculet të re, dhe se do ta ruajë si sytë. Të nesërmen Dreni po nisej për në shkollë, e përqafoj nënën dhe ja priu, nënë unë do të kem kujdes për hundën dhe shaminë time. Nëna e përqafoi dhe Dreni u nisë për në shkollë. Dreni arriti në shkollë, hyri në klasë, dhe ç’do qastë fshinte hundën. Mësuesja pa që Dreni po kishte kujdes për hundën e vetë. 

Mësuesja i tha Drenit: sa i pastër na qenke more Dren. Po mësuese unë do kem kujdes për hundën time, shih nëna ma qepi, ka formën e katrorit. 

Mësuesja u gëzua pa masë që dreni kishte kujdes për hundën dhe i kishte mësuar format. Pra, që nga ajo ditë Dreni ishte i kujdesshëm për hundën e vete, dhe e ruante mirë shaminë. 













      F.B

Ari u bë princ
Na ishte një herë një mbret, i cili jetonte vetëm me gruan e tij. Mbreti dhe mbretëresha nuk kishin fëmijë. Pallati i tij i madh më pasuri të tërë, por e zbrazët pa fëmijë. Në atë vend jetonte edhe një fëmijë, prindërit i kishin vdekur dhe Arin e vogël e rriste gjyshja. Në mëngjes Ari u zgjua shumë i uritur dhe i tha gjyshes: Gjyshe a ka diçka për të ngrënë, jo shpirti i gjyshes jam e sëmurë s’po mund të ngrihem nga shtrati. Ari i vogël nuk bëri zë, vetëm i dëgjonte krismat barkut duke I bërë zhurme. Atëherë vendosi që të hy fshehurazi në pallat  për të marrë diçka nga ushqimi. Hyri në pallat fshehurazi, dhe u ngopë mirë, sa që ju fry barku. 


Më të dalë nga kuzhina e pallatit mori edhe për gjyshen ushqimin, dukë ecur ngadalë u ndeshë me mbretin. Ari ju dha vrapit, mbreti thërriste ndalu nuk të lëndoj, Ari iku si veri sa që as oborrtaret s’mundën ta ndalnin. Mbreti mendoi dhe tha më vete, ç’hall ka ai fëmijë kaq i vogël. Ari arriti në kasollen e tij të vjetër dhe ia dha gjyshes ushqimin. Gjyshja e pyeti se ku e more: ma dha një zonjë tha Ari. Pas një kohe festa e fëmijëve po afrohej, dhe kështu që mbreti e mbretëresha pasi që nuk kishin fëmijë organizuan një festë të madhe për fëmijë, që sa do pakëz ta lumturojnë pallatin e tyre më gëzimin e fëmijëve.


Shpërndan ftesa në tërë vendin, pa pritur edhe Arit i ra në dorë një ftesë. Të gjithë fëmijët po bëheshin gati, vishnin rrobat më të bukura, dhe me përcjellje të prindërve hyrën në pallat. Vetëm Ari i vogël hyri vetëm, më rroba të leckosura. Mbretëresha kur e pa ndjeu keqardhje dhe ia solli një palë rroba që i kishte përgatitur për fëmiun e vetë, më shpresë që do te kishte. 


Pallati u gjallërua, jehoj kënga, gëzimi i fëmijëve sa qe aq shpejt erdhi fundi. Se cili prindër mori fëmiu e vetë, vetëm Ari mbeti në pallat, mbreti e kuptoj se ky ishte fëmiu i disa ditëve më parë dhe i tha: Përse nuk erdhën prindërit e tu për të marrë? Sepse nuk kamë prindër, gjyshja është e sëmura ka mbetur në shtrat, por do shkoj vetë. 

Jo tha mbreti, unë do të dërgoj ty. Kur arriti të kasollja, u tmerrua, kasollja sa që nuk ishte shembur. U përshëndet me gjyshen dhe filloj ti qajë hallet me mbretin. Dhe ju lutë që kur të vdesë ajo, ta rriste mbreti. Ai i premtoi dhe ç’do dite u kujdesej për të dy. Një mëngjes Ari u zgjua, nuk deshi të ja prishë gjumin gjyshes, dikur ju afrua, gjyshe, gjyshe u be mesi i ditës ti ende po fle. Ari kuptoj që gjyshja kishte fjetur për terë jetën, filloj të qaje të bërtas i vetëm. Pa pritmas erdhi mbreti ti vizitoj dhe dëgjoje te qarat e Arit e vogël. Gjyshja ka vdekur s’kam askënd. Mbreti e përqafoj dhe i tha me ke mua, ti di behësh djali imë. 


Mbreti e mori në shtëpi, i bleu ç’far dëshiroj Ari, shkonte ne parafillor, kurse mbretëresha e pastronte e vishte e ushqente dhe u rritë shumë shpejtë. U bë pincë i pallatit, jetoj i lumtur deri në fund të jetës. 
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      F.B

Ela mësoj nga gabimi i vetë
Pranvera me lule të bukura erdhi, Ela e vogël doli në natyrë për ta shijuar bukurin e natyrës. Vraponte pas fluturave dhe nëna kohë pas kohë dilte e shikonte. Ela, thirri nëna, mos u largo sepse pylli është afër dhe mundësh me humbe. Ela nuk ja vuri veshin, vraponte pas fluturave dhe u futë në pyll. I vinte shumë mirë kur dëgjonte zëra të zogjve dhe nuk ndalej se ecurit, ishte habitur fare. Kur flutura y zhdukë, Eles i ra ndërmend se ç’farë i kishte thënë nëna, dhe u mundua ta gjejë rrugën. O bo –bo nuk di se ka të ia mbajë, ishte shumë e vogël, filloj të qante me të madhe. 

Aty pari, kishte qenë një njëri që po priste drunj, dëgjoj zërin e Eles dhe ju afrua e qetësoj. Njeriu qe u gjende në pyll e kuptoj se e kujt ishte vajza, e mori në krahë e qetësoj dhe u nisë për ta dërguar në shtëpi. Rrugës e pyeti Elen, përse je futur në pyll, a e dinë që pylli ka rrezik. Nuk e dëgjova nënën, Ela qante, më siguri nëna qanë, është bërë merak për mua. Nëna foli në kopsht, dielli po nxehte me të madhe, kërkoj Elën gjithë andej nuk e gjente dot, filloj të merakosej. 

Pas pakë në kopsht u gjend njeriu me Elen në duar, ajo vrapoj tekë duart e nënës dhe u betua qe më kurrë nuk do largohem nga shtëpia, dhe se ç’farë të më thuash do të dëgjoj. 

Nëna e falënderoj njeriun shpëtimtarë, gjithashtu edhe Ela i tha faleminderit shumë xhaxha që më shpëtove, po mos të ishe ti mua do me ngrënin egërsirat. Por unë më kurrë nuk do të gaboj të largohem nga shtëpia ime, pa e ditur nëna apo babai. Pra Ela që nga ajo ditë e dëgjoj nënën dhe kurrë më nuk u largua nga shtëpia pa i pyetur prindërit. 

















      F.B

Arushi dhe Mjalti

Ne një pyll jetonte Arushi i vogël me prindërit e tij. Mamaja atë ditë ju dha të gjithëve më pakë mjaltë. Mirëpo, Arushi i vogël e vërejti se ku po fshihte. Vjeshta kishte hyre, të gjithë dolën për të mbledhur ushqim për Dimër vetëm Arushi i vogël u zhduk. Kur pa qe askush nuk ishte në shtëpi fshehtazi dhe mori mjaltin, hëngri sa deshi, mirëpo duke vendosur mjaltin në raft i ra nga dora dhe u bë copë –copë. Kur u kthyen të gjithë nga pylli Arushi i vogël hyri i fundit, kur pa mamaja enën me mjaltë të shkapërderdhur tha kush e bëri këtë dhe i pyeti të gjithë me radhë, po ti vocërrak? Jo unë jo mami, unë erdha i fundit, tha arushi i vogël. 

Pas disa ditësh baba arushi kishte sjellë mjaltë, dhe ju dha të gjithëve ngapakë, kurse të tjerët e ka për dimrin e ftohtë. Ariu i vogël ja kishte vënë syrin mjaltit të ëmbël dhe një ditë kur të gjithë dolën nga shtëpia, Ariu prapë u kthye, por e keqja ishte se baba Ariu e kishte vendosur mjaltin në raftin më të lartë ku nuk mund ta mbërrinte askush vetëm ai. Arushi i vogël u mundua e u mundua por kotë, por i ranë ndërmend shkallët. Shkoj i mori më nxitim dhe u ngjit nëpër shkallë mori enën dhe vetëm u lëpinte e nuk ju priste që të zbriste nga shkallët dhe të ja fillonte, duke zbritur në tokë u lëkund shkalla dhe ra në dysheme ku theu dorën dhe u mbulua i tëri nga mjalta. Filloi të vraponte me vrap  pasi qe i tëri ishte i mbuluar me mjaltë dhe bletët filluan ta thumbonin.

Ariu i vogël filloi ti thërriste prindërit: mami, babi, me ndihmoni, kur dëgjuan zërin e Ariut të vogël prindërit filluan të vrapojnë. Kur panë ariun ashtu u shtangën, Arushi i vogël filloi të ju rrëfejë së ç’kishte bërë por ai ju tregoi edhe për herën e parë. Dhe ju premtoi prindërve se më kurrë nuk do të prekë asgjë dhe nuk do të bëjë gjë pa lejen e tyre. Nëna Arushë  ua shëroi dorën, baba Ariu i dha mjaltë duke qeshur, ariut të vogël i vinte turp se ç’kishte bërë dhe uli kokën. Mos qesheni me mua sepse me kurrë s’do ta përsëris atë gjest të keq ju premtoj, tha ariu i vogël. 


U gëzuan të gjithë nga fjalët e tij pasi që ishte një mësim për të. Ariu i vogël vrapoi dhe i përqafoj prindërit dhe kurrë më nuk e përsëriti atë gabim.













      F.B

Doni dhe Loni kureshtar

Doni dhe Loni ishin dy fëmijë me sy të kaltër, e me fytyrë engjëlli, të dy ishin shumë të lezetshëm. Ata ishin shokë shumë të mirë dhe çdo ditë shkonin se bashku ne çerdhe. Një ditë duke ecur rrugës për në çerdhe atyre ua tërhoqi vëmendjen një cicërimë zogjësh dhe u ndalen të habitur ne mes të rrugës. Po çfarë mund të jetë ky zë i bukur pyeti Loni.  Ky duhet të jetë zogë ju përgjigj Doni, se mua mami me ka treguar se zogjët këndojnë kështu ciu, ciu, ciu –shtoi ai. Po e vërtet se edhe mua mami me ka thënë ashtu, por ajo gjithashtu me ka thëne se zogjët nuk këndojnë ne dimër, sepse ata shkojnë ne vende me të ngrohta, tha Loni. U, u, u paskam harruar se edhe mua mami me ka thënë ashtu, por ç’mund te jete tha Doni.

 Duke biseduar  ata vërejtën mësuesen e tyre qe ishte duke ecur rrugës për ne çerdhe. Po sikur ta presim mësuesen dhe ta pyesim se kush po këndon kështu kaq bukur tha Doni. Mirë e ke tha Loni ta presim. Kur mësuesja arriti tek fëmijët i përshëndeti dhe i pyeti: Fëmijë çfarë që jeni ndalur kështu ne rrugë, mos po e prisni dikë? Ne ishim duke shkuar ne çerdhe mësuese, por na ndali një zë i bukur që këndonte pa u ndalur dhe biseduam se çfarë mund të ishte, tha Loni. Pastaj të pame ty dhe të  pritem qe të pyesim se çfarë është ky zë, do të na tregosh mësuese  pyeti Doni. Mësuesja buzeqshi i mori perdore fëmijët dhe duke ecur ju përgjigj fëmijë: ai zë qe ju dëgjuat është i zogjeve. Po të  thash o Loni se është zog, tha Doni. Mësuese po mua mami me ka thënë se zogjët nuk këndojnë në dimër tha Loni. Po tha mësuesja është e vërtet ajo qe thua ti, po tani ne jemi ne stinën e pranverës dhe kjo stinë shumë e mirë, këndojnë zogjët, sjell lule të bukura me aromë, por edhe pemët lulëzojnë. Mësuese po dielli a ngroh, pyeti Doni. 

Po fëmijët edhe dielli i lëshon rrezet e tija të ngrohta ju përgjigje mësuesja. Duke biseduar arritën të dera e çerdhes, por Donit e Lonit nuk ju shua kureshtja ata ende bisedonin për këtë stinë të bukur. Doni sa bukur është kjo stinë, sa shumë gjera të bukura qe paska tha Loni. Po ju përgjigj Doni është shumë e bukur dhe do te kënaqemi duke luajtur në oborr të çerdhes me shoke e shoqe, kur të ngrohë dielli dhe oborri do të mbushet me aromë të këndshme të luleve. 


Kur erdhën të gjithë fëmijët mësuesja ju tregoj edhe atyre për stinën e bukur të pranverës dhe të mirat që i sjell ajo stinë, ashtu siç ju kishte treguar Donit dhe Lonit. Pasi përfundoi se treguari, ajo iu tha: fëmijë të dashur sot do të dalim në oborr, do të këndojmë edhe në një kënge të bukur, siç këndojnë zogjët në pranvere. 


Fëmijët ishin të lumtur që do të dilnin në oborr dhe që tani dini shumë gjera për këtë stinë të bukur. Dolën në oborr, të gjithë se bashku kënduan këngë dhe kënaqeshin duke shikuar natyren e kësaj stine. 












                V.G
Fabrika e madhe
Na ishte një herë një mbretë, i cili kishte një fabrikë të madh. Aty kishte shumë punëtor, që punonin natë e ditë. Në atë fabrikë kishte tym, flakë, pluhur, por se cili punëtor kishte rroba mbrojtëse dhe maskë për gojë. 

Ai mbretë e kishte vetëm një vajzë, të cilën e donte aq shumë, kurse gruaja i kishte vdekur shumë vite më parë. Mbreti nuk u martua më, sepse e kishte dashur aq shumë gruan e tij. Pallati ishte shumë i madhë, kishte shumë punëtor, oborrtar, ai kujdesej shumë për ta. Në atë kohe jetonte edhe një djalosh, i cili ishte jo i pasur. Ai punonte shigjeta dhe shiste, ishte shejtan shumë i mirë. Ditë pas ditë nuk mund të mbijetonte, dhe vendosi të shkonte tekë mbreti për të kërkuar punë. 

Kur hyri në kopshtin e pallatit, befas e pa princeshën duke ujitur lulet. Princesha u shtang nga bukuria e djaloshit, por edhe djaloshi nga bukuria e princeshës. Princesha ju afrua djaloshit dhe e pyeti se çfarë kërkonte? Djaloshi tha se po e kërkonte mbretin, princesha e dërgoj tek babai dhe në dorë ia la një trëndafil. Mbreti e priti siç është më së miri, djaloshi tha: unë kamë ardhur të kërkojë punë ne fabrikën tënde. Mbreti u mendua pakëz dhe i tha, pasi që qenke djalë trim e i mençur nesër mundë të ia fillosh punë në fabrikë. Djaloshi u gëzua pa masë, përshëndeti mbretin dhe u largua nga pallati me trëndafilin në dorë dukë menduar për princeshën e bukur. 

Djaloshi filloj punën, dhe kaloj kohë e gjatë, mbreti ishte i kënaqur më të. Por çfarë ndodhi, diçka po i shqetësonte terë punëtoret në fabrikë. Një gjarpër gjigante po dilte çdo ditë, kështu që të gjithë lenin punën nga frika. Mbreti ishte i shqetësuar, mblodhi të gjithë djemtë e fabrikës dhe ju tha: secili keni nga një ditë, ai që del e mbytë gjapërin gjigant do behët princ dhe do të martohet më vajzën time. 

Princesha nuk donte ta mbyste as kush përveç djaloshi që ia dha trëndafilin. Kalojë dita e parë asgjë, e dyta , e treta, e katërta i erdhi radha e djaloshit. Ai mori shigjetën dhe u futë në fabrikë, princesha lutej që ai ta mbyste. Djaloshi i vetëm në fabrikë, vështronte se nga ku po dilte gjarpri, pa pritëmas doli , dhe e qëllojë mu në kokë, gjarpri ra për toke i ngordhur ne vende. Doli nga fabrika i gëzuar, të gjithë punëtoret duar trokitën më të madhe. 

Mbreti ja vuri kurorën në kokë dhe i tha: ti do martohesh me vajzën time! Bënë një dasmë të madhe në oborrin e fabrikës, princesha u gëzua, gjithashtu edhe djaloshi. Jetuan aq të lumtur deri në fund të jetës së tyre. 












                  F.B  

Guri gëzon Pavarësinë me shokë
Festa e Pavarësisë po afrohej, dhe vendi po stolisej me flamuj. Guri derisa po kthehej nga çerdhja pa shumë flamuj kudo. Posa hyri në shtëpi përshëndeti gjyshin dhe e pyeti: gjyshe përse gjithë këta flamuj kudo, dhe ti ke vendosur flamur në shtëpi! Gjyshi ju përgjigj: është festë e madhe për të gjithë në. Është festa e Pavarësisë, tha gjyshi. E ç’është Pavarësia? Pyeti Guri. Gjyshi ju përgjigj, është festë e madhe për të gjithë në, kjo pavarësi e çmuar, e shumë pritur. 

Pra ti do të rritesh i lirë, do shkollohesh, do zgjedhësh Profesionin tendë pa pengesë to ase kujt. E ç’është profesioni, pyeti Guri? Profesioni është qe ti kurë të rritësh, të shkollohesh, dhe zgjedhe një drejtim. Mjekë, mësues, inxhinier, dhe gjyshi duke qeshur numëroj gjatë. 


Guri i vogël bërtiti, unë do e zgjedhe mjekë. Kur të rritëm do bëhem mjekë qe të kujdesëm për gjyshërit, dhe prindërit e mi.  Gjyshi u gëzua aq shumë nga fjalët e Gurit, dhe i tha: eja të shetisim dhe ta festojmë pavarësinë. Kur dolën në qytet panë shumë flamuj dhe njerëz. Guri u takua më shokët e vetë.  Shkuan në një park dhe luanin, kurse gjyshi ishte ulur më ca miq dhe po bisedonin për festën e Pavarësisë. Gjyshi i lumtur si kurrë më parë tha: sa bukur qe Guri, nipi imë gëzon pavarësinë më shokë, shih sa të lumtur i mbajnë flamujt në dorë. 









                                                      F.B
Genti  dhe lepuri i tij
Nё njё çerdhe shkonte edhe njё djali i cili e kishte emrin Genti. Ai i donte shumё kafshët,por kafsha mё e pëlqyer e tij ishte lepuri.

Genti sa herё qё shkonte nё çerdhe vazhdimisht i pёrmendёte lepujt, dhe sa herё qё dilte Pёr sheti me babain e tij shpresonte tё shihte ndonjë lepur.

Nё çerdhe po sa e pyste dikush se cilёn kafshё e pëlqente, ai thoshte unё e dua lepurin, dhe e dua mё sё shumti nё botё.

Mësuesja e dëgjoi dhe vuri buzёn nё gaz, dhe i tha : mirё Genti lepuri ёshtё shumё i bukur, i bardhё, mirëpo edhe ti je i bukur dhe tё duam aq shumё sikurse ti lepurin.Genti u gёzua shumё kur dëgjoi mësuesen ti thoshte ato fjalё.

Genti posa  arriti nё shtёpi me padurim u tregoi prindërve se qi kishte thёnë mësuesja.

Prindërit, gjyshja dhe gjyshi vendosёn qё tia blenin dy lepuj pёr ditlindjen e tijё tё pestë ecila po afrohej.

Ditlindja e Gentit erdhi shumё shpejt, prindërit gjyshja dhe gjyshi e befasuan Gentin me lepujt qё i kishin bler pёr ditëlindje, ai filloi ti ushqej ata menjёher me karraotat qi i kishin bler gjithashtu pёr lepujt.

Genti aq shumë ishte gёzuar sa kërcente pёrpjet dhe i përqafonte prindërit duke u thёnё se ishte dita mё e lumter deri mё tani.

                                                                                                                                                     F.G
Dy shokët
Ishte ditë me diell. Ylli kishte ardhur dhe kërkonte Benin. Mami doli dhe i tha se Beni nuk mund të dilte pasi që ishte i denuar, pasi kishte bërë një gabim. Ylli u largua i shqetësuar se çfarë mund të ketë bërë?

Kështu kaluan tri ditë e Ylli nuk dinte ende se çfarë kishte ndodhur me Benin. 

Papritur ra zilja, Ylli doli dhe pa se ishte Beni, dhe pa marrë frymë mirë ai e pyeti, se pse ishte dënuar nga mami i tij. 

Beni u skuq në fytyrë dhe filloi ti tregonte se pa dashur ai kishte fyer motrën më të madhe në prezencën e mamit, gjë që mami u shqetësua shumë nga kjo sjellje e paedukuar, dhe kështu pasoi denimin. 

O sa me vjen keq për ty, por besoj se nuk do ta përsëritësh më këtë, sepse familja është gjëja me e çmuar për mua, dhe në familjen time ne e respektojmë njëri –tjetrin dhe nuk kemi telashe të tilla. 

Nga kjo që tha shoku, Beni u skuq dhe u turpërua edhe më shumë dhe me kokën u ulur ai tha: unë i kam kërkuar të falur motrës dhe mamit dhe ajo më nuk do të ndodhë. Të dy shokët u përqafuan dhe shkuan të luajnë.                                                                                       

                                                                                                                                                  Xh. A

Po afron pranvera
Tani po afron stina e pranverës dhe zogjtë fillojnë të këndojnë, kthehen dallëndyshet nga vendet e largëta, fushat dhe malet nisin të gjelbërojnë dhe fëmijët do të dalin të gëzuar. Kthjelltësia e qiellit dhe kënga e zogjve na bënte për vete, që në momentin kur unë e hapa dritaren e dhomës në mëngjes. 

Mrekullia e paparë që ishte jashtë, gjelbërim rrezet e diellit, zhurma e fëmijëve dhe çdo gjë për rrethë ishin si një estradë e bukur ku të gjithë na kënaqnin me zërat e tyre të ëmbël. 

Njomza, një vogëlushe e lagjes ishte zgjuar më herët se zakonisht dhe përpiqej që me grimcat e bukës ti afronte afër vetes të gjithë zogjtë që sot kishin pushtuar qiellin, e kënga e tyre ndiej kudo në fshatë. 

Njomza u mërzitë dhe pyeti mamin se perse zogjtë nuk po afroheshin afër sajë. Mami e qetësoi duke i treguar se ata janë të gëzuar sikur se ti për ardhjen e pranverës, se tani ata kanë mjaft ushqim, dhe një kohë të gjatë ata do të jen të lumtur me diellin, qiellin dhe me natyrën e gjelbëruar. 

Me pas Njomza pa gjyshin duke punuar në kopsht.  

Mami, mami –thirri ajo, edhe unë dua të punoi diçka! 

Mirë shpirti i mamit, po ti je ende e vogël. 

Mami të lutëm mi lër lulet të kujdesem për to. 

Ani mire, por ama ke kujdes, se pastaj thahen e prishen. 

Njomza e vogël filloi çdo ditë qe ti ujiste dhe secilës i vuri emrin. 

E din çfarë emrash kishin lulet e Njomzes? 

Ajo i quajti me emrat e shoqeve të kopshtit që ishin të bukura si lulet e pranverës, dhe kopshtin e luleve e quajti kopshti i Njomzes. 




















  Xh. A
Zogu i uritur
Një zogë çukiste në dritaren e Ronit ku ai flinte. Ai u zgjua, hapi dritaren dhe pa zogun e vogël i cili duket se ishte i uritur. Roni pastroi fytyrën, lau dhëmbët dhe u nis për ne dhomën e ndenjes, ku ishte vendosur mëngjesi. Ai hëngri disa kafshata dhe pjesën e mbetur e mori dhe u ngjitë lartë në dhomën e vetë, hapi dritaren dhe vendosi disa thermi bukë për zogun e uritur dhe pastaj u largua. Çë nga ajo ditë Roni u bë shokë me zogun dhe çdo here e ndanë ushqimin me të. 
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              Xh. A
Ditët me bore

Andi i vogël 5 vjeçar i cili jetonte me prindërit dhe motrën e tij Eren, jetonin në një fshat shumë të vogël në periferi të qytetit. 

Era dhe Andi e duan shumë stinën e dimrit dhe me padurim e presin që të bie bore, të nesërmen në mëngjes kur u zgjua Era u ofrua tek dritarja pa qe çdo gje kishte mbuluar bora, u gëzua pa mas duke brohoritur Era e zgjoi Andin nga gjumi: “eja Andi shiko sa bukur duket jashtë, ka rënë borë, në sa të hamë mëngjes do të dalim të rrëshqasim se bashku”. 

Ndërsa prindërit i këshilluan, “Era, Andi keni kujdes kur të rrëshqitni, mund të lëndoheni, dhe mos të vonoheni sepse ne mbrëmje është koha e ftohët mund të ftoheni, dhe ti Era duhet qe ti kryesh detyrat e shtëpisë e dashur. Dhe ata ishin shumë të dëgjueshëm i respektuan rregullat e prindërve. 

Dhe kështu me fëmijët e lagjes kaluan një ditë shumë të bukur. 












               Sh. B
Në pritje të bores
Fëmijët e parafillorës çdo ditë i bënin pyetje mësueses, përse nuk po bie borë? 
Mësuesja ju tregonte se së shpejti do të bië borë. Atë ditë u be shumë ftohët, frynte era dhe çfare ndodhi: Natën ra borë e madhe, sa e mbuloj tokën dhe pullazet e shtëpive. 

Në të gdhire, fëmijët si çdo herë si zgjoheshin nga gjumi duke i fërkuar syçkat shiqonin në dritare. Ajo ditë ishte shumë e lumtur për fëmijët e fshatit, sepse ata ishin gjatë në pritje të dëborës. 

 U veshën, u mbathën, morën sajat dhe secili fëmijë e  këshillonte nëna që të ketë kujdes se mos të lëndohen gjatë rrëshqitjes. 

Fëmijët që pritën borën, u kënaqën sa u lodhën pas ushqimit i zuri gjumi. 












                 F. B
Karriga e gjyshit
Ela e vogël çdo herë e shikonte gjyshin të ulur në karrige. Gjyshi e donte shumë por asnjëherë nuk ishte ulur në atë karrige, sepse ai nuk e lejonte as këndë. Sepse me vite e ruante, sepse kishte shumë rehati. Një ditë gjyshi shkoi ne treg, Ela shikoi përreth, dhe shikoi karrigen. Ju kujtuan fjalët e gjyshit, se si i fliste ëmbël! Kjo karrige më përket vetëm mua. Ela ishte kureshtare ta ndiente atë rehati. Mori kukullën e vetë dhe u ulë. Edhe pse me mund mezi u ulë, sepse kërriga ishte shumë e madhe, ajo ndjeu një rehati të bukur. 
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Përqafoj kukullën dhe tha, sa bukur qenke moj karrige e gjyshit tim, edhe kukulla ime po pushon.                                                                                                                                         

      F.B
Palaço i lumtur
Kishte qenë një koncert për fëmijët. Të gjithë fëmijët kishin dëgjuar se në atë koncerte do të paraqitej një palaço. Fëmijët kishin shumë dëshirë të shihnin atë, dhe e prisnin me padurim ta shihnin se si dukej ai. 


Palaço kur doli në skenë u prezantua para fëmijëve, ata u gëzuan shumë kur e panë., dhe e shikonin më shumë dëshirë. Ai vazhdoi që ti kënaqtë ata, kishte veshur një kostum shumë të bukur, një kapelë të gjatë, e një hundë të kuqe. 

Me pas ai vazhdoi ti befasojë fëmijët, kishte marr një tupan dhe e vendosi para vetës, pastaj i mori veglat që të bënte tinguj të ndryshëm me të, ai po ashtu bënte edhe lëvizje qesharake me trupin e tij. Pasi e përfundoi prezantimin e tij para fëmijëve, u ulë i lumtur mbi tupanin e tij. Dhe i shikonte se sa të kënaqur e të lumtur ishin fëmijët nga kjo që kishte përgatitur. 













                L. H

Fjona dhe Roni
Sot është kohë e ftohtë e me shumë borë. Edhe pse është gjysma e Janarit fjollat e borës nuk kanë të ndalur. Sot në mëngjes Roni dëgjoj zërin e nënës që e thërriste: 

- Roni, Roni zgjohu se sot është 15 Janari dhe ti do të shkosh në shkollë. 

Roni u gëzua shumë dhe shpejtë e shpejtë u vesh me rroba të trasha, kapelë, shallë e dorëza dhe shkoi ta thërrasë shoqen e tij Fjonën. 

I ra ziles, por për çudi në vend të Fjonës ai në derë e pa babain e Fjonës. 

- Urdhëro Roni, për çfar je zgjuar aq herët sot? 

- Thuaj Fjonës që të vijë në shkollë. 

- Fjona, Fjona zgjohu, ngutu se Roni po të thërret të shkosh në shkollë. 

Fjona përgjumur e me sy gati të mbyllur i tha babait  -Pse nuk më keni ë thirrë të shkojë në shkollë, Roni do të hidhërohet që po e le të presë! 

Babai i kërkoj falje Fjonës dhe me veturë i dërgoi Ronin dhe atë në shkollë. 

Kur hynë në parafillore mësuesja i pa me habi dhe i pyeti Fjonën dhe Ronin: 

- Pse jeni vonuar?

- Babai ka harruar të më thërrasë se mbrëmë nëna ka shkuar në spital të lind një bebe. Dhe derisa unë u përgatita Roni më ka pritur. 
Mësueses dhe fëmijëve ju plasi e qeshura me babin që kishte harruar ta thërrasë Fjonën dhe Roni i gjorë kishte pritur gjatë shoqen e tij.
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                                                                                                                                      Sh. H

Arinjtë në ditët e dimrit

Na ishte një herë një kohë shumë e ftohtë, ishte një erë e madhe, malet ishin të mbuluara me borë dhe kafshët jetonin në lugin, ishin të uritura ishte shumë vështire të gjejnë ushqim në atë acar. 


Dy arinjët ishin shokë të ngushtë, ata tërë ditën kërkuan ushqim dhe afër një shtëpie të vockël e gjeten paksa ushqim u gëzuan shumë filluan arinjët të kapen përqafe të gëzuar. 


Ariu i parë kërkoi të marrë ushqim më shumë, ndërsa ariu i vogël nuk e pranoi dhe e pyeti përse te marrësh ti më shumë, ai ju kthye, për arsye se unë e gjeta i pari. Këta dy duke u kacafytur papritmas u ofrua dhelpra dinake dhe po i dëgjon, dhe po i pyet: se për çka po grindeni, ata filluan të rrëfejnë se në këtë të ftohtë kemi mbetur pa ushqim dhe kemi dalurë se bashku të kërkojmë ushqim pasi që e gjetëm ushqimin ariu që është më i madh  po kërkon më shumë po edhe unë që jam i vogël kam uri shumë dhe po i kërkoj ti ndajmë në të dy pjesë njejtë. Dhelpra dinake ju drejtua arinjve duke ju thënë unë po ja marr ushqimin dhe do ta peshoj në vagë e ju më pritni këtu unë do të jua ndaj në dy pjesë njëjtë, ata i besuan dhelprës dhe ja dhanë ushqimin. Dhelpra kaloi disa kodra dhe më shumë vështersi arriti tek kasolle e u ulë dhe filloj të ha ushqimin e arinjve ata e priten shumë gjatë dhelpren por ajo nuk u kthye. 


Ata vendosen të kthehen në vendin e vetë se e kuptuan që dhelpra më nuk do t’ja kthen ushqimin. Arinjtë një kohë të gjatë nuk folën njëri me tjetrin dhe pas një kohe ata filluan të flasin dhe përsëri ariu i vogël i tha ariut të madhe të dalin të kërkojnë ushqim dhe ariu i vogël i premtoj ariut të madh se nëse gjejmë ushqim ti do të marrësh më shumë, ariu i madh ju drejtua: jo kësaj radhe në do të ndajmë ushqimin njëjtë, unë nuk do të marr më shumë dhe kështu ata dolën të kërkojnë ushqim dhe kështu ata më asnjëherë nuk u ndanë dhe kaluan shumë mirë. 

V. I

Festa e Vitit të Ri
Një ditë fëmijët pasi që e panë duke rënë borë ata filluan të pyesin për festën e Vitit të Ri. 
Kjo festë fëmijët shumë i gëzon dhe e presin me padurim, ata e pyeten mësuesen: 
- Mësuese e dashur, pasi që sot po bie bore kaq shume a mundesh të na tregosh se kur është festa e Vitit të Ri? 
Mësuesja  dëgjoj fëmijët me shumë kujdes dhe ju tha:

 - Viti i Ri do të na vije se shpejti, por ne do ta kuptojmë atëherë kur babadimri do të na troket në dritare, dhe fëmijët e dëgjuan mësuesen me shumë kujdes, dhe e pyeten: 
- Mësuese a do të vije babadimri edhe në çerdhen tonë? 
Mësuesja ju tha: 
- Babadimri është duke na vëzhguar nga jashtë ai po e shikon se cili fëmijë po rrinë me se miri dhe po e dëgjon mësuesen ai do të fitoj një dhuratë shumë të madhe nga unë. 
Mësuesja e përshkroi se si do të duket babadimri. 
Babadimri do të hyje në çerdhe me një zile në dorë dhe po sa të hynë në çerdhen tonë do të ju bie zileve dhe ne do të kuptojmë se tash është shumë afër festa dhe ne do të jemi shumë të gëzuar. 

V. I
Dordoleci i Drenit
Na kishte qenë një herë një djalosh i cili quhej Dreni, Dreni ishte pesë vjeçar ishte në parashkollor atij i pëlqejshin të gjitha stinët. I pëlqente pranvera, sepse i donte lulet, i pëlqente vera, sepse  e donte diellin po ashtu edhe vjeshta sepse shume i donte pemët, por me stina që më së shumti i pëlqente ishte stina e Dimrit, për arsye se ai e donte shumë borën dhe rrëshqitjen me saj dhe të luaj me topa bore. Ai tërë kohen rrinte jashtë duke rrëshqitur me sajën e vete. Por diçka që Drenin më së shumti e tërhjekte ishte të maronte Dordolec dhe ta zbukuronte si të ishte njeri. Edhe pse Dreni ishte pesë vjeçar ai punonte një Dordolec shumë të bukur,  tëk duart Dreni vendoste dy fshesat me bisht të gjatë, hundën ja bënte me një spec të kuq, tek sytë vendosi baltë, po ashtu edhe gojën ja bënte me baltë dhe kështu Dreni ishte shumë i kënaqur me Dordolecin , të cilin e kishte punuar vetë dhe kështu Dreni sa herë zgjohej në mëngjes dilte që ta shikon Dordolecin dhe të përshëndetet me të. 












                 V. I
Peshku i artë
Na ishte një herë një familje të cilët ishin shumë të varfër. I zoti i shtëpisë i mbante disi, një ditë u sëmur dhe ra në shtrat. Djali i madh që kishte emrin Arti mundohej çdo ditë të zinte peshq dhe i sillte për tu ushqyer. Një ditë djaloshi zuri goxha mirë peshqi, dhe e mbushi korven edhe u nise për në shtëpi. Duke ecur befas dëgjoi një zë “të lutem më kthe, të lutem me kthe në lumë”. Djaloshi mbeti i shtangur kur dëgjoi se po fliste një peshk. Ai iu lutë ta kthente në lumë, të gjithë peshqit ia dha të ëmës vetëm atë e vendosi në një kavanoz qelqi. 


Të nesërmen djaloshi e mori dhe e hedhin në lumë, peshku pas pak doli dhe i tha: “më pritë aty”! djaloshi mendoi që po tallet më të. Mirëpo pas pak doli peshku me monedhë të art në gojë. Arti u mahnit, “merre djalosh dhe eja çdo ditë po të njëjtën kohë” i tha peshku i art djaloshit.  Arti mori dhe e shiti të argjendari, beri para, bleu barëra për babanë, Dhe kështu çdo ditë peshku i sjellte mbi ujë diçka të art. Arti shëroj babanë, u bë i pasur dhe më nuk jetuan të varfër por të pasur falë peshkut të art. 












                 F. B
Karrigia e vogël
Na ishte njëherë një karrige vogël e cila çdo herë mendonte me vete: 

- Pse unë jam vetëm, 

- Askush nuk më do. 

Një ditë pranë saj erdhi Fjolla  e vogël flokëverdhë e me bishtaleca. 

Të veshur kishte fustan të kaltër, ndërsa këpucët i kishte të kuqe.

Fjolla doli mbrapa karrigës dhe e shikonte karrigen. 

- Dil anash e shiko sa e bukur jam. Të lutem ulu mbi mua! 

- A vetëm je, nuk e ke askënd me vete? 

- Jo nuk jam vetëm, në gjepin tim është kukulla ime. 

Ajo e nxori kukullën nga xhepi e me të në prehër u ulë mbi karrige. 
Karriga e vogël u gëzua shumë e tha: tash unë nuk jetoj më vetëm. 











                          Sh. H

Doni dhe dhurata e nënës
Doni kishte rënë në mendime sepse kishte dëgjuar se po afrohej festa e nënës, këtë e kishte dëgjuar nga disa fëmijë të rritur, të cilët bisedonin se çfarë do t’i blinin nënave të tyre për festë. 

Doni nuk kishte mundësi ti blinte dhuratë sepse para nuk kishte, ide kishte nga më të ndryshmet por ai nuk dinte të shkruante sepse i kishe vetëm pesë vjet. 

Të punonte diçka punë dore?

Por prap i nevojitej ndihma e dikujt. 

Të neserërmen Doni shkoi në çerdhe dhe zakonisht ai atje kënaqej më shokët dhe shoqet e tij. 

Mësuesja iu tha, se sot do të punonin punë dore për ti bërë nënave dhuratë për festë. 

Sa u gëzua Doni, sepse problemi i tij u zgjidh. Tani do të kishte se çfarë ti dhuronte nënës. Ata kishin përgatitur nga një kartolinë dhe nga një lule. 
Doni mendonte: 
A thua do ti pëlqej nënës dhurata?
Kur u kthye në shtëpi iu hodh nënës në përqafim dhe i uroj tetë marsin i dha dhuratën dhe priste e shikonte buzëqeshjen e nënës në fytyrë. 

Nëna e përqafoj e shtrëngoi fort dhe i tha: 

- Kjo është dhurata më e mirë që kam marr ndonjëherë. Donit i buzëqeshi fytyra. 









                       
                                                                                                                                                   Sh. L 
Gresa e pikëlluar
Gresa ishte një vajzë e bukur, jetonte me babin, nënën dhe dy motrat e saj. Gresa ishte një vajzë pesë vjeçare, motra e saj ishte dy vjeçare, ndërsa më e vogla ishte e porsalindur. 

Gresa shkonte në çerdhe, atje kënaqej me shokët dhe shoqet e saj, mezi priste që të vije kombibusi e ta merrte. Edhe sot shkoi si zakonisht, por pasi shkoi në çerdhe tërë kohën mendoi si t’ia bënte që prindërit e saj të merakoseshin për të pasi që ajo mendonte se ata nuk e donin më sepse ata luanin dhe kujdeseshin shumë për beben e vogël. 

Gresa as që donte ta shihte motrën e saj të vogël. 

Mendoi mirë e mirë dhe vendosi. 

Eh sot nuk do të shkoi në shtëpi ngase ata nuk më duan. Ashtu edhe bëri, zbriti nga kombibsui dhe shkoi të një shoqe e saj. 

Prindërit e Florës i thanë se ajo nga çerdhja duhet të shkon në shtëpi, mirëpo Gresa kishte ngulur këmbë se prindërit e saj e dinin se ajo ishte aty. 

Nëna e Gresës ishte merakosur shumë dhe doli ta kërkonte. U nisë për të Flora, shoqja e Gresës të shihte se a kishte ardhur ajo në shtëpi. Kur arriti të dera ajo dëgjoi zërat e Gresës dhe të Florës duke luajtur. Nëna e Gresës trokiti në derë dje Flora doli të pyeste se kush ishte. Gresa sapo dëgjoi zërin, jam nëna e Gresës, ajo u fsheh në një skutë të dhomës, sepse s’dinte të shkonte në shtëpi. Dera u hap nga nëna e Florës, nëna e Gresës me sy të përlotur pyet: 

- A është Gresa tek ju? Sepse nuk ka ardhur në shtëpi, jam bërë të çmendem. 

- Po këtu është, por në kemi menduar se ajo ju ka treguar se do të vij të unë. 

Flora e thirri: 

- Gresa, Gresa; por ajo nuk dilte, por nga aty ku ishte fshehur tha: -nuk dua të vij sepse ju në sy i tha: 

Dil bija ime nga aty ku je fshehur e të shkojmë në shtëpi sepse ne ty të duam shumë, por bebja donë kujdes më të madh ta ushqesh, ta pastrosh dhe donë përkëdhelje, ndërsa ti tani je rritur dhe mund të kujdesesh vet. 

Që të dyja u përqafuan dhe së bashku shkuan në shtëpi. 












               Sh. L

Televizioni dhe Libri
Ishte ditë e diele në mëngjes, babi Ariu dhe nena Arusha po flinin. Arusha e vogël u zgjua nga gjumi dhe shkoi ta hapte televizorin. 

Për çudi televizioni nuk u hap, Arusha e vogël filloi të qante, emisioni i fëmijëve do të fillonte pas pak dhe ajo nuk do ta shikonte ketë emision. 

Baba Ariu u zgjua nga të qarat e arushës se vogël, provoi edhe ai ta hapte televizionin por më kotë, televizioni ishte prishur, ai telefonoi teknikun te televizionit dhe erdhi menjëherë. 

Në kohen që tekniku e rregullonte televizorin Arusha e vogël shkoi të mamaja e vet. Mami ma lexo një përrallë. Arusha nënë filloi ta lexonte një libër të bukur më përralla. Vogëlushes po i pëlqente aq shumë përralla sa që e harroi emisionin e fëmijëve në televizion. 

Kur u rregullua televizioni, baba Ariu e thirri  vogëlushen; -eja bijë eja, televizori u rregullua, eja ti shohësh filmat e tu. 

-Nuk dua baba i tha arusha e vogël, po kënaqem shumë më përralla. Mamaja mbaroi se lexuarit përrallen. 

Ma lexo edhe një përralle tjetër –ju lutë Arusha e vogël mamasë dhe e përqafoj, edhe një tjetër edhe një tjetër ju lutë vogëlushja. 

Atë mëngjes mama Arusha ia lexoi gjithë librin më përralla.  Që nga ajo ditë vogëlushja nuk e hoqi librin nga dora, dhe ishte shumë e lumtur dhe nuk e shikonte me televizionin. 












                R. L 

Dhelpra që ra në kurth

Në një ditë dimri më borë, babai i Fjollës u nis në pyll që të priste dru sepse ishte e diele dhe ai e kishte pushim. 

Rrugës ai e pa qe kish rënë borë dhe mezi ecte nga bora e madhe që kishte rënë. Kur u fut  brenda në pyll ai e dëgjoi një britmë. Vrapoi të shihte se çfarë po ndodhte dhe u befasua shumë kur e pa një dhelpër që kishte rënë në kurth. 

-Ndihmë, ndihmë: bërtiste dhelpra kur e pa babain e Fjollës. 

-Nëse më ndihmon, unë do të shpërblej: -tha dhelpra dinake. 

Babai i Fjollës ia hoqi dhelprës këmbën nga kurthi, i preu drutë dhe pasdite u kthye në shtëpi ku të dera e priste Fjolla. 

-A u lodhe babi? -e pyeti Fjolla. 

-Jo, jo – i tha babi i Fjollës. 

Babai i Fjollës pasi hëngri darkën i lodhur ra të flinte. 

Dhe menjëherë e zuri gjumi. Fjolla të cilën ende nuk e kishte zënë gjumi, dëgjoi disa kakarisje të pulave. 

-Babi, o babi zgjohu se pulat diçka po bërtasin. 

-Me siguri ke parë ëndërr: - tha babai  Fjollës. 

-Jo, jo, vërtetë pulat po bërtasin dhe siguri ndonjë kafshë do ti hajë. 

Babai u zgjua dhe shkoi të koteci i pulave. 

Mbet pa fjalë kur e pa dhelprën që iku me një pulë në gojë. 

-A kështu më shpërbleve që të, hoqa prej kurthe moj dhelpër: -tha më vete babai i Fjollës. 

Tash e kuptoj pse dhelprës i thonë që është dinake. 











                          Sh. H

Festa e Abetares

Mësuesja Teutë ishte mësuesja më e re e shkollës “JETA” të fshatit tonë. Ajo punonte më fëmijët parafillorë. Një ditë nga kolegia e sajë, që ishte mësuese e klasës së parë, dëgjoi se së shpejti do të mbahej festa e Abetares. Mësuesja Teutë nuk kishte dëgjuar asnjëherë për një festë të tillë dhe sapo dëgjoi menjëherë mendoi që të shkojë bashkë me fëmijët e klasës së saj parafillor. Festa e Abetares organizohej në shkollën kryesore të fshatit, prandaj mësuesja i kishte pyetur prindërit se a mund ti dërgonte fëmijët në festë, me që udhëtimi duhet të bëhej me autobus. Të gjithë prindërit ishin pajtuar që fëmijët e tyre të shkojnë në festën e Abetares. 


Dhe kështu në një të enjte pas përfundimit të ritualit, këngës, vjershës dhe tregimit, fëmijët përfunduan edhe ushqimin dhe bashkë me mësuesen u nisën për në stacionin më të afërt për të pritur autobusin. Fytyrat e fëmijëve ishin më të buzëqeshur se çdo herë, sidomos deri sa udhëtonin me autobus.. Herë herë ato i tregonin mësueses diçka, si: këtu unë e kam shtëpinë, apo këtu Ylli e ka shtëpinë

 Ose diçka të ngjashme. 


Kur arritën në shkollën ku mbahej festa panë që fëmijët e klasave të para ishin veshur për hijeshi dhe në kokë mbanin kapela ku secili kishte të shkruar nga një apo dy shkronja të alfabetit. Derisa pritej fillimi i festës dy mësuese planifikonin të blinin diçka gjera ushqimore, sepse aty organizohej edhe një banket. Më të dëgjuar ketë mësuesja Teutë u shprehë e gatshme që të blejë diçka së paku për fëmijët e klasës së sajë. Mirëpo mësueset nuk e lanë. Ato tashmë kishin përgatitur të gjitha gjërat e nevojshme dhe festa u festua siç është më së miri. Atë ditë fëmijët parafillorë  ishin shumë të lumtur. Ndërsa drejtori i shkollës mbeti i befasuar sepse mësuesja Teutë ishte e vetmja që bashkë me fëmijët kishte ardhur në festë. Mësuesit tjerë mysafir kishin ardhur pa nxënësit e tyre. 


Të lumtë mësuesja më e re e kësaj shkolle, i tha drejtori i shkollës mësueses Teutë në përfundim të festës së Abetares. 
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              Xh. Q

Tri macet

Në një ditë vjeshte kur gjethet e pemëve po binin dhe ato tani në këtë stinë kishin marrë ngjyrë të verdhë. Dy shokë Beni dhe Toni vendosen të dilnin në pyll për të shëtitur. Ata në pyll panë shumë kafshë të ndryshme, kaprollin më brirë të gjatë, zogj e lepuj që kërceni sa andej, sa këndej të gëzuar. 

Ata u kënaqen në pyll e duke u kthyer në shtëpi Toni i tha Benit: 

- Beni a shkojmë të luajmë te Edmiri pasi që është herët për tu kthyer në shtëpi?

- Mirë, tha Beni, shkojmë!

Rrugës duke shkuar ata dëgjuan disa zëra që qanin sikur të ishin fëmijë. 

Beni ngadalë u afrua të shikonte se çfarë kishte aty, sapo u afrua ai pa tri mace të braktisura e që ishin aq të pa mbrojtura të cilat vazhdimisht mjalluanin, mja, mjau. 

- Unë dua ti marrë në shtëpi! - tha Beni 

Ata i kapen macet me duart e tyre të vogla dhe harruan që u nisën për të shkuar të Edmiri të luanin. Ata tani ishin afër shtëpisë së Benit. 

Edhe unë i dua macet: tha Toni. Pse ti ti marrësh të triat e unë asnjë. Edhe kështu plasi grindja në mes dy shokëve. 

Babai i Benit i cili ishte në oborr kur i dëgjoj doli dhe ju tha: Për çfarë po grindeni? 

Beni do ti marrë të tri macet e mua nuk ma jep asnjërën: tha Toni. 

Babai i Benit i mori macet dhe i futi në një shportë krejt kashte që ti mbronte nga të ftohtit. 

Beni dhe Toni çdo dite ju sjellin maceve ushqim e ato u rriten dhe u bënë shumë të bukura. Një ditë Beni i tha Tonit: 

-Beni a ja bëjmë kështu, unë e marrë macen e bardhë e zi, ti merrë të zezën. Mirë tha Toni. Po macen e kuqe cili do ta marrë? 

Beni u mëndua pak e tha: macen e kuqe ia japim Edmirit pasi që edhe atë e kemi shokë. 

Ata e morën macen ia dërguan Edmirit dhe ai kur e pa u gëzua pa masë pasi qe ai i donte macen shumë. 

Tani të  tre shokët e kanë nga një mace e ata edhe tash kujdesen për to dhe janë shumë të lumtur që kanë nga një mace që të luajnë më to.                                                                                     

Sh.L
Festa e Vitit të Ri
Dona dhe Dreni ishin vëlla e motër. Ata me prindërit e tyre jetonin në qytet. Festa e Vitit të Ri po afrohej dhe ata mendonin se ku do ta presin këtë festë, në qytet në shtëpinë e tyre apo në fshat tek gjyshërit që i donin shumë. Dikush nga shokët e shkollës ju kishte thënë që babadimri nuk shkon në fshat për tu dhënë dhurata fëmijëve. Dhe për këtë arsye ata nuk dëshironin që kësaj here të shkonin në fshat tek gjyshërit. Mirëpo prindërit kishin thënë që duhet të shkojmë në fshat dhe ashtu edhe u bë. Të nesërmen shkuan Dona, dhe Dreni tërë ditën e kaluan në me moshatarët e tyre duke rrëshqitur më saja, duke bërë dordolecë, por edhe duke mos harruar të përmendin babadimrin. Erdhi mbrëmja dhe fëmijët u shpërndarë nëpër shtëpitë e veta për të festuar. Bashkë me anëtarët e familjes edhe Dona dhe Dreni po prisnin ndërrimin e moteve. Hanin, pinin, këndonin, vallëzoni dhe dukeshin shumë të lumtur, përveç Drenit që rrinte i heshtur dhe vetëm dëgjonte.  I kujtonte fjalët e shokëve që kishin thënë babadimrin nuk shkon në fshat dhe si duket Dreni mendjen e kishte tek dhuratat. Kaloi ora tetë, nëntë, pastaj edhe dhjetë babadimri nuk po dukej askund. Më vonë pas orës dhjetë dikush trokiti në derë tak-tak. Mami iu tha Drenit dhe Donës dilni shikoni se kush është. Ata vrapuan dhe kur hapen derën gjetën dy dhurata që ju kishte lënë babadimri, ndërsa babadimri kishte ikur shpejtë për të shkuar tek fëmijët e tjerë. 











                          Xh. Q
Palaçoja
Fëmijët e kopshtit “Jeta” dëshironin të shkonin në teatër. Dhe këtë gjë një ditë ata e realizuan bashkë me mësuesen e tyre. Posa arritën në sallën e shfaqjes ata u ulën nëpër vende pa bërë zë. Pas pak perdet e sallës u hapen, aty dukej vetëm një daulle e pran sajë një njëri palaço qe mbante diçka në duar, mirëpo dhe i buzëqeshur. Përshëndeti fëmijët në sallë. Pastaj filloi muzika, palaço me dy shkopinj filloi ti bjerë daulles sa që krijoi një ritëm shumë të këndshëm të cilin e përcillte edhe me lëvizje të trupit sa të shpejta aq edhe qesharake, gje  që i bëri fëmijët të kënaqen dhe ta mbajnë mendë gjatë. Koha iku shumë shpejtë dhe palaçoja hodhi Shkopet nga duart, hypi mbi daulle dhe i mbushur frymë përshëndeti me dorë fëmijët, përderisa ata nuk i ndalini duartrokitjet. Në fund ai me duar te hapura dhe duke na falënderuar e përmbylli shfaqjen e tij interesante. 

Xh. Q
8 Marsi
Sot është ditë e bukur me diell. Është 8 marsi. Loni 5 vjeçar i cili dje me 7 mars mësueses ia kishte dhuruar një buçet me lule, nënës nuk dinte se çfarë ti dhuronte. Pasi shkoi nga shkolla, në shtëpi i tha babait të vet. 

- Babi a dalim e shikojmë se çfarë ti blejmë mamit për 8 mars? 

- Unë do ta tregoj një fshehtësi, po ti mos i trego mamit – i tha babai Lonit. 

- Sot unë mamit tënd ia kam blerë një qafore shumë të bukur  prej ari por ajo nuk e di dhe unë dua ta befasoj. 

- Të premtoj që s’do ti tregoj – tha Loni. 

- Eja e shkojmë në dyqanin e luleve sepse unë si mësueses ashtu edhe mamit do t’ia dhuroj një buçet me lule të bukura. 

Babai e kapi për Lonin për dore dhe shkruan në dyqanin e luleve ku Loni zgjodhi lulet me të bukura për nënën e vet. 

Në mbrëmje kur nëna e Lonit u bind që as burri e as djali i saj nuk u kujtuan për të ajo i mbylli sytë që të pushonte pak. 


Pas pak jo u zgjua dhe pranë jastëkut e pa një qafore të bukur prej ari dhe një buçët me lule shumë të bukura e bashkë me to edhe një copë letër ku shkruante: “Urime festa e 8 Marsit”                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                   Sh.H
Lepurushi dhe Bora
Ishte dimër, kishte rënë borë e madhe, natyra ishte bërë e gjitha e bardhë. Lepurushi Bin jetonte në pyll më nënën e tije dhe babanë. Nënë lepurushe kujdesej shumë për të voglin e saj, i gatuante ushqime të mira, e kujdesej për gjithë shtëpinë e tyre. 

Babai lepurushë dilte gjithmonë në shëtitje më të. Një ditë lepurushi Bin kishte ulur pa i pyetur prindërit e tij dhe pa u treguar se nga po shkonte. Ai doli nga shtëpia e shikonte rreth e rrotull të shihte gjurmët e veta nga kishte ardhur. Filloi të kishte shumë frikë nga bora dhe të ftohtit e madh që ishte. E zuri nata dhe filloi të errësohet edhe lepurushi kishte frikë tash më shumë. Prindërit e tij ishin merakosur, ata nuk dinin asgjë për të! Nëna lepurushë thoshte mos e ka ngrënë ndonjë kafshë e egër në pyll. 

Babai ishte zëmëruar sepse ai nuk ka treguar nga po shkon! Lepurushi Bin nuk dinte nga t’ia mbante, dëgjonte ulërimat e ujkut, të qenve e kafshëve të tjera në pyll. Ishte penduar shumë që kishte dalë pa i pyetur prindërit. 

E pa një zgavër të lisit, dhe u strukë aty ta kalonte natën. Kur zbardhi dita, ai doli nga aty, dhe filloi të ectë e ta gjënë shtëpinë nga kishte ardhur, kur papritmas i doli përpara një ujk. 

Ai i tha do të ha ty lepurush, qenke i bardhë e i butë. Lepurushi Bin u frikësua shumë, vendosi ti thotë ujkut se unë jam i sëmurë, i helmuar, kam ngrënë një bimë këtu në pyll dhe jam bërë i helmuar! 
Nëse me han ti do të ngordhësh, sepse unë po ndihem shumë keq gati veç sa nuk kam ngordhur! 

Ujku i uritur mbeti i habitur, nuk kishte guxim ta hante lepurushin pas atyre fjalëve qe ia tha. Ujku vazhdoi rrugës, u largua, ndërsa lepurushi ia mbathi shpejtë me të katrat, i gëzuar që shpëtoi. Duke ecur ai takohet me dy qen ishin shumë të uritur pasi qe ishte dimër. Bora kishte mbuluar gjithçka ata e kishin të vështirë të gjenin diçka për të ngrëne. Ata i thanë sot ë hamë ty o lepurush! Kishte shumë frikë nga ta, dhe papritmas i ra në sy një zgavër e vogël në lisë, u futë aty shumë shpejtë, aq shpejtë sa që qentë nuk mund ta zinin. 

Aty kaloi edhe një natë, nuk kishte guxim më të dilte nga aty. 
Kur u bë mëngjes ai doli nga ai vend, u nisë ta kërkonte shtëpinë e tije. Prindërit e tijë kishin dy ditë që e kërkonin, ata thërrisnin në pyll, Bin, Bin...dhe papritmas ai i dëgjojë, shkoj në atë drejtim për ti gjetur. 

Nëna lepurushë e pa e para, ajo tha ja biri im Bin! Ata u përqafuan shumë më njëri-tjetrin, e u gëzuan, Por e qortuan shumë që ai kishte vepruar ashtu, e kishte bërë gabim të madh. Lepurushi Bin u kërkoi ta falnin prindërit e tije, e ju premtoj qe nuk do të veprojë më ashtu. 

Të gjithë së bashku shkuan në shtëpinë e tyre, dhe jetuan të lumtur. 
Kishin vendosur që më nuk do të dilnin jashtë deri të vijë pranvera, sepse në dimër munde të na hajë ndonjë kafshë e egër në pyll.
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L. H

Babai në udhëtim zyrtar
Nё njё familje jetonte Burimi me babain, nёnёn dhe vёllaun dy vjeçar. Babai i Burimit ishte njeri shumё i mirё dhe punonte shumё, qё tё mund tiu plotësonte fёmijёve tё tij kushtet ashtu siq duhej. Shpesh shkonte nё udhëtim zyrtar e zakonisht nё Angli, e kjo gjё e bёnte tё ndihej keq dhe tё vetmuar Burimin, nuk dëshironte qё babai i tij tё largohej me ditё tё tёra nga shtëpia.

Burimi sa her qё babai i tij shkonte ai dёshprohej dhe nёnёn e tij nuk e dëgjonte fare, e ngacmonte vёllaune e tij Drinin por edhe nё çerdhe nuk sillej mirё me mësuesen dhe fёmijёt atje. Kot mundoheshin tё gjithё ta qetsonin apo edhe tia plotësonin dëshirat, sjellja e tijё nuk ndryshonte vazhdonte prap me ngacmimet e shokёve dhe shoqeve, nuk donte tё luante, nuk donte tё këndonte, tё recitonte e as ti dëgjonte tё tjerёt, çdo her kërkonte diçka qё nuk i takonte atij.

Kur vinte koha tё shkonte nё shtёpi, nuk kishte dёshir qё nёna e tij tё vinte ta merrte, donte tё shkonte vetё, dhe nёna e tij detyrohej ti shkonte nga pas.

Kёshtu me Burimin problemet vazhduan me muaj tё tёrё deri sa njё ditё babain e tij e kishin parё nё televizion dhe e lavdronin pё punёn e tij tё madhe qё kishte bёrё.

Nё televizion babain e Burimit e kishin parё edhe fёmijёt e tjerё tё çerdhes, tani Burimi ndihet krenar për babain e tij dhe sjellja e tij ndryshon krejtësisht qё nga ajo ditё.

                                 









    Sh.L
Festa e 28 Nëntorit
Agimi kishte dalur pёr njё sheti me tё ёmen, ai kudo shihte flamuj se si valonin lart nё shtylla dhe nё ndërtesa.

rrëshqiste nё borёn e bardhё dhe mendonte:

po,po kjo ёshtё festa e 28 nёntorit na tregoi mësuesja n¸ çerdhe, na tregoi edhe pёr flamurin qё e kishte qëndisur Marigona, mendimet ia ndërpreu nёna e cila i tha :

Pse nuk po luan si tё tjerёt me topa bore – Ku e ke mendjen?

Nёnё pse Marigona e qëndisi flamurin ? pse nuk e punuan nё fabrika ?

Nёna i tha:

Agim atёherё nuk kanë mundur ta punojnë sikurse nё ditët e sotme nё fabrika.

Marigona ka shprehur dёshirёn ta qëndiste flamurin e popullit shqiptar. Pasi ajo e qëndisi njё burrё trim engriti nё Vlorё dhe qё nga ajo ditё flamuri kuq e zi valon nё vendin ton. E tё tjerat do ti mësosh kur tё rritesh.

Po sie kishte emrin ai njeri?

Ai quhej Ismail Qemali.

Tani Agimi ishte i kënaqur me biseden qё bёri me nёnёn e tij.

    Sh.L
Mësuesja 
Nё njё çerdhe punonte njё mësuese e cila quhej Afёrdita. Mёsuesja Afёrditё i donte shumё fёmijёt çerdhes sё saj, dhe ata ishin tё shumtё. Mirpo fёmijёt ishin shumё tё lazdruar dhe nuk e dëgjonin fare mësuesen e tyre.

Njё ditё mësueses fillonte ti dhimbёte shumё fyti, sepse asaj iu dashke qё tё fliste,tё këndonte, tё bisedonte me ta me zё tё lartё. Mёsuesaj pasi qё kishte dhimbje tё madhe tё fytit shkoi pёr vizit te mjeku, mjeku e këshilloi qё tё shtrihej pёr disa ditё nё spital, sepse gjendja e saj ishte e rёndё dhe ajo duhej tё shёrohej.

Fёmijёt e çerdhes mbeten pa mësuesen Afёrditё pёr disa ditё.Por atyre u erdhi njёmёsuese e re e cila quhej Lena.

Mësuesja Lenё nuk ishte aq e dashur me fёmijёt e çerdhes sikurse mësuesja Afёrditё.

Fёmijёve filloi tu mungonte mësuesja e tyre shumё dhe ndiheshin fajtor pёr sjelljet e tyre tё pa hijshme.

Njё ditё njёri nga fёmijёt e çerdhes Dreni iu tha shokve dhe shoqeve tё tij se kishte vendosur ta vizitonte mësuesen nё spital. Shokёt dhe shoqet u pajtuan me mendimin e e Drenit dhe u deklaruan se do tё shkonin edhe ata sё bashku me tё.

Fёmijёt sё bashku me njё prind qё i shoqëronte u nisёn pёr nё spital, kur arritën te dhoma e mësueses ku ajo ishte e shtrir zemrate tyre rrihnin fort, hapёn deren dhe ata panё njё dhomё tё pastër me dy shtretër njё tavolin dhe dy karrige dhe nё tavolin ishte njё vazo me lule tё freskëta. ata pan edhe mësuesen etyre tё shtrirё nё shtrat, ajo u befasua kur i pa fёmijёt dhe u gёzua pёr vizitёn e tyre.

fёmijёt e pёrshёndeten mësuesen e tyre dhe i premtuan se do tё ishin tё kujdesshёm dhe se do ta dëgjonin çdo fjal tё saj, e lutёn qё sapo tё shёrohej tё kthehej nё çerdhe sepse atyre u mungonte shumё. Poashtu edhe mësuesja u premtoi se do tё kthehej posa tё dilte nga spitali e poashtu i falënderoi pёr vizitёn.









    
Sh.L

Xha Dini dhe fëmijët e lagjes
Nё njё lagje jetonte njё plak i mençur që tё gjithë fёmijёt e lagjes e donin shumë.

Plaku i cili quhej Din veshej me rroba tё vjetra por me shije, kishte njё kёmish tё bardhё me pika tё hinta dhe me pulla tё vogla , njё jelek ngjyrё kafeje dhe poashtu edhe pullat i kishte tё kafta edhe  pantallonat i kishte njësoj sikurse jelekun, kёpuc prej gome qё gjithmonë i kishte shumё tё pastёrta.

Plaku Din qё fёmijёt e thёrrisnin xha Dini. Xha Dini doli nga shtëpia dhe pa se ishte njё ditё e bukur me diell ku edhe zogjtë fluturonin tё gёzuar nё qiellin e kaltёrt. Ai i pa fёmijёt qё luanin me top, u ulё nё njё nga ulëset e drurit dhe i shikonte fёmijet se si kënaqeshin nё atё ditё tё bukur me diell.

Fёmijёt posa e panё xha Dinin u gёzuan dhe menjёёher lan lojen dhe u afruan ta pёrshёndesnin xha Dinin  dhe iu lutёn xha Dinit qё tu tregonte ndonjë pёrrallё apo diçka nga fёmijria e tij.

Xha Dini gjithmonë i këshillonte fёmijёt qё tё jenё tё mirё tё sjellshёm dhe poashtu ti dёgjojnё edhe këshillat e prindërve dhe tё mësueseve tё tyre.

Toni ishte larguar nga shokёt dhe po qante i ulur afёr njё lisi tё madh me shumё gjethe dhe me degё tё gjatae tё kthyera sa gati i arrinin te koka e tij.

Xha Dini e pa dhe iu tha fёmijёve tё lagjes qё tё shkonin dhe tё bisedonin me tё dhe ta pyesnin se çfarë kishte, pse qante qe keqe i kishte ndodhur.fёmijёt shhkuan sё bashku me xha Dinin dhe e pyetёn se pse po qante?

Toni me lotё nё sy dhe me zё tё dridhur tha:

Unё sot kam gënjyer mësuesen time!

Qetёsohu i tha xha Dini. Po pёr çfar e gёnjeve mёsuesen?

unё sot kam thyer njё vetur nё klasё, dhe kur pyeti mësuesja se kush e theu?- unё fajin ia hodha Burimit dhe tani ndihem keq.

Po çfar tha Burimi kur ti ia hodhe fajin?

Asgjё vetëm mё shikoi.

Mirё i tha xha Dini atёher neser kur tё shkosh nё klas tregoi mësueses se ti e ke thyer veturën pa qёllim dhe kërkoi falje shokut tёndё Burimit sepse do tё ndihesh mё mirё, dhe kur ta thuash tё vёrtetёn qё tё dy do ta falin gabimin.

Dhe diçka Toni mësoje njёherё e pёrgjithmon qё pёr fajin duhesh tё kërkosh tё falur dhe jo tua hedhёsh tё tjerёve.

Tё nesërmen Toni veproi ashtu siq e kishte këshilluar Xha Dini dhe me tё vërtet mësuesja dhe Burimi e falёn, por Toni kurrë mё nuk e pёrsёriti gabimin e njejtё.

Sh.L
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Lara dhe Dufja
· Një dite rruga ishte mbushur përplot me gjethe, frynte një ere e forte dhe fshati kishte marrë një pamje ngjyrë ari dhe shume te bukur nga stina e vjeshtës, aty pran ne një ferme jetonin një lope dhe një dele, ato kishin kohe pa dal ne kullota te loznin e te hanin ushqim, sepse bariu i cili kujdesej për to nuk jetonte me dhe për shtëpinë tani kujdesej nipi i tij i cili quhej Landi.

· Landi nuk donte t’ia dinte fare për kafshët, edhe pse prej tyre ai fitonte shume. Qumështin e tyre ai e shiste ne fabrika ku e përpunonin dhe ju shisnin dyqaneve te qumështit ku te gjithë fëmijët e qytetit pinin qumësht nga ferma e Landit.

· Një dite lopa e cila quhej Lara dhe delja Dufe biseduan se si t’ia bënin qe te kalonin mire ne ferme dhe te dilnin ne lëndina e te kullosnin, sikurse bariu qe kujdesej shumë për to, ndërsa tani Landi nuk dëshironte te dinte për to, por vetëm ju merrte qumështin dhe i lente te mbyllura ne ferme.

· Lara i tha Dufes, si thua qe ne ta ndalojmë qumështin dhe te mos i japim me Landit sepse ai nuk kujdeset fare për ne as nuk na ka lare tha Lara, kurse Dufja tha unë jam mbushur me lesh dhe nuk me ka qethur, leshi ime tani ma ka mbuluar fytyrën dhe unë nuk mund te shikoje sepse ma pengon pamjen.

· Lara dhe Dufja te dy kafshët e mërzitura nga jeta e mbyllur ne ferme kishin marr një vendim, qe te mos I dhurojnë me qumësht Landit.

· Atë dite Landi me kova te mëdha kishte ardhur ne ferme për ta marr qumështin kur Lara dhe Dufja nuk i dhanë qumësht, Landi u habit se perse këto me nuk prodhojnë qumësht, kështu ato vazhduan një jave te mos prodhojnë qumësht, Landi nuk kishte se si te shiste me qumësht ne fabrike, dhe kishte filluar te brengosej sepse nuk kishte me para, dhe i duhej te kujdesej për familjen.

· Ai vendosi te shkoj ne ferme dhe te bisedoje me Laren dhe Dufen, u afrua pran tyre dhe e pyeti Laren perse me ju nuk me jepni qumësht a e dini se unë tani nuk mund te fitoje para, Lara Ia ktheu po ti pse nuk na pyet një herë se ne a jemi te lumtura këtu, na ke mbyllur dhe nuk na dërgon ne lëndina te kullosim e te lozim se bashku, kurse Dufja Iu përgjigj mua nuk me ke qethur qe disa muaj dhe unë nuk mund te shoh mire, kështu ne kemi vendosur te mos te japim me qumësht, Landi u mendua dhe e kuptoj tani se perse me nuk i jepnin qumësht.

· Te nesërmen ne mëngjes po frynte një ere dhe shkoi pran fermës i hapi dyert dhe i mori me vete Larën dhe Dufen dhe se bashku me to shkoi ne lëndine dhe shëtiti e u kujdes për to qe ato te kullosnin, si dhe Dufes Ia qethi leshin para syve qe te shihte me pastër dhe i premtoi se kur te vij pranvera do te ja qethte te gjithë leshin, dhe çdo dit do ti nxjerre jashtë ne lëndina dhe do ti kulloste.

· Kështu kur filloi Landi te kujdesej me shume për kafshët ato filluan ti japin qumësht dhe Landi fitonte shume para me ato para qe i fitonte kishte blere edhe me shume dele, dhi, lope dhe tani ai kishte një ferme te madhe ne fshat.
Blendi Era dhe papagalli i tyre

· Blendi dhe Era ishin vëlla e motër ata duheshin shumë, kalonin dit shumë te bukura se bashku, ne shtëpinë e tyre ishte edhe një mik i tyre i cili ishte një papagall me plot ngjyra emir i tij ishte Koko. 

· Një dit vjeshte qe po mbretëronte ne qytetin e tyre Blendi dëshiron ta lëshon papagallin ne dhomën e tyre i thotë Erës mbylli dyert, sa pa o e hap derën e kafazit, Koko duke fluturuar ne dhomën e tyre e sheh qe dera e dhomës ishte e hapur dhe del ik te fluturoj ne qiell.

· Blendi t i thotë Era a te thash ta mbyllesh derën!

· Era i thotë te lutem me fal dhe fillon te qaj kisha harruar nuk isha e vëmendshme.

· Te dy dolën ne rrugë për ta kërkuar Kokon po nuk po e gjenin, Koko po fluturonte ne qiell por duke fluturuar filluan te binin pika shiu dhe mendoi, me mirë te kthehem ne kafazin tim tek miqtë e mi se ata kujdesen shumë për mua,duke fluturuar e pa qe e kishin derën e hapur dhe futet brenda,dhe po ngrohej.

· Blendi dhe Era i humben shpresat për mikun e tyre nuk po mund ta gjenin askund dhe vendosen te ktheheshin ne shtëpi kur sapo hyn ne shtëpi i dëgjuan cicërimat e papagallit,u gëzuan pa mas dhe Era i tha Blendi unë me çdo herë do jem me e kujdesshme dhe do i mbylli dyert sapo ne ta lëshojmë Kokon qe te fluturoj ne dhome.

· Blendi thotë po Koko na do, ndoshta për atë është kthyer parape tek ne. 

Endriti pa ombrellë

· Ishte stina  e vjeshtës,koha ishte e vranët dhe frynte një ere e madhe fiu-fiu;ku  gjethet binin nga pemët dhe e kishin mbuluar ter token qe e ngrohnin dhe e mbronin nga te ftohtit,ato ishin te thara dhe ngjyre kafe,te verdh,natyra dukej e mrekullueshme.

· Te gjithë fëmijët ishin mjaft te lumtur qe po fillonin te shkonin ne kopsht,dhe Endriti i cili ishte një djalë me flok te verdha dhe sy ngjyrë kafe, shpeshherë nuk e dëgjonte fjalën e nenës se tij.

· Një mëngjes vjeshte nena e tij para se te nisej për ne pune e zgjon Endritin nga gjumi dhe i thotë Endrit ja ku i ke rrobat dhe ombrellën kur te shkosh ne kopsht veshi këto se ka filluar jashtë te fryn era, kur nena u nis për ne pune, erdh koha te nisej Endriti për ne kopsht por nuk e dëgjoi fjalën e nënës por veshi rroba me te holla ato qe deshi ai.

· Rrugës duke ecur për ne kopsht filloi ti vinte ftohtë, papritmas filloi te binin pika shiu, nuk e kishte marr as ombrellën , u lag nga shiu, kur arriti ne kopsht filloi te qante dhe te dridhej nga te ftohtit, iu afrua mësuesja e pyet Endrit dëshiron te ndihmoj unë, Endriti duke u dridhur thotë po faleminderit, mësuesja ia dha një bluz dhe rrobat e lagura ia la që te  thaheshin.

· Kur arriti ne shtëpi i thotë nënës,me fal qe nuk te kam dëgjuar, po te isha veshur me ato rroba qe me ke thënë ti dhe po ta kisha marr ombrellën un nuk do isha lagur, por me te premtoj se do e dëgjoj fjalën tende, nena e përqafon dhe ia  bën një çajë qe te ngrohtë e te mos ftohet.
Mikrobet në dhëmb 

· Ishin dy mikrobe njëra më e madhe tjetra më e vogël, ato së bashku kishin dalë, e po shikonin e mendonin se ku  do të futeshin më shpejtë e të ushqehen.

· Duke ecur rrugës, mikrobi i madh thotë uaaa, futemi këtu në këtë parashkollor e të shikojmë. Ato hynë Brenda dhe u vendosën në një reze dere, po i shikonin fëmijët teksa po hanin ushqim. Mikrobi i vogël thotë shpresojmë se ndonjë fëmijë nuk do ti pastroj dhëmbët e ne do të futemi në gojë.

· Të gjithë fëmijët pas ushqimit i morën furçat e dhëmbëve e pastën, e filluan ti pastronin dhëmbët por Doni u largua nga ushqimi e nuk e mori furçën e dhëmbëve për ti pastruar. Mikrobet u gëzuan dhe kërcyen drejtë e në gojën e Donit e filluan të ja grimconin ushqimin që I kishte mbetur nëpër dhëmbët e Donit, mikrobet nuk ndaleshin së ngrëni ushqim gjer sa u fryn.

· Rrugës për në shtëpi Donit filloi ti dhembte dhëmbi, kishte dhimbje të hatashme, me të arritur në shtëpi babai e këshilloi ti pastronte dhëmbët.

· Sapo furça hyri në gojën e Donit, mikrobet u tmerruan nga frika e u lënduan nga furça e pasta e kështu dolën jashtë nga goja e Donit të lënduara.
Kali ne qytet

· Ne një qytet te vogël jetonte një familje e vogël aty jetonte edhe një kali me ngjyre kafe dhe me flokë te zinj te gjate. Ai jetonte ne një vend te vogël. Pronari i kalit Taso ishte xha Dini 

· Ai çdo dite e merrte kalin dhe mbrapa kalit e ngarkonte një karroce te stolisur, me shume ngjyra dhe dilte ne qendër te qytetit për te fituar para.

· Tasos i duhej te bindej urdhrave te xha Dinit. 

· Xha Dini hipte mbi karroce dhe njerëzit te cilët I shëtiste ne qytet, Tasos i duhej ta barte peshën e rende gjatë gjithë ditës, si dhe xha Dini shpeshherë e godiste edhe me litarë për te ecur me shpejte Taso!

· Kështu fitonte para xha Dini.

· Ne mbrëmje ne orët e vona ata ktheheshin ne shtëpi. Taso jetonte ne një stalle te vogël i vetëm, ai shpesh mërzitej shume dhe lodhej sepse gjatë gjithë ditës vetëm kishte bartur njerëz dhe kurrizi i dhembte nga litari dhe pasha e rende e karrocës.

· Një nate kur u kthyen ne shtëpi Taso ishte shtrire, dhe kur e pa një milingone qe rrinte mbi dritaren e tije, dhe Taso filloi t’ ia tregonte hallin e tije.

· Unë kame dëshire te jem ne male fusha se bashku me te gjithë kuajt tjerë e te vrapoje i lire, por me duhet te rri këtu e te jem i vetëm.

· Milingonës iu dhimbs shume Taso dhe ajo çdo nate vinte tek dritarja dhe pasi kthehej nga qyteti Taso ata bisedonin me ore te tera, kështu tani Taso ishte me i lumtur sepse e kishte një mik te vogël qe mund te bisedonte dhe te mos mërzitej më.

Timi dhe kërmilli

· Ne një fshat te vogël jetonin pak banore, ne atë fshat ishin dhjete shtëpi. Ne një shtëpi te ndërtuar prej druri jetonte një djalë qe quhej Timi.

· Afër shtëpisë se Timit ndodhej një livadh i madh, dhe ai lozte shpeshherë ne te. Një dit i ulur pranë një peme deri sa ai po këndonte dëgjoi një shushurimë te gjetheve dhe kur aty pran kaloi një kërmill. Ai ishte shume i vogël dhe i bute, dhe Timi u afrua tek ai.

· Kur iu afrua Timi kërmilli e pyeti çfarë bën ti këtu i ulur ne toke ?

· Timi fillon te tregon se ai çdo dite kalonte një dite te bukur kur rrinte ne livadh dhe tregon se me sytë e mi unë shikoj fshatin, diellin, qiellin, kurse me hunde nuhas erën e barin, me duart e mia i prek pemët mbledhë gjethe, me këmbë eci mbi toke, e kështu Timi I tregoi kërmillit  se ai mund te beje shume gjera.

· Kërmilli e dëgjonte me vëmendje.

· Po ti kërmill çfarë mund te besh ? 

Ai filloi te tregoj. Se unë e dua shume dheun dhe shiun, me trupin time unë zvarritem ne dhe, e strukem ne gjethe, me sytë e mi unë shikoj gurët e natyrën qe me rrethon, me hunde nuhas aromën e shiut qe bie mbi toke.

Kërmilli dhe Timi biseduan shume gjatë me njeri tjetrin, dhe ende pa u bere errësirë Timit i duhej te kthehej ne shtëpi ata u përshëndeten me njeri tjetrin.

Kështu Timi u kthye shume i lumtur sepse kishte arritur te flas me një kërmill dhe ia kishte kaluar për mrekulli.

F. G
Ngrohja  e parë

Në pranverë moti ndryshon, dita zgjatet dhe pemët vishen me të gjelbër ndonjëherë dhe bie shi. Nj ditë Nisa ishte duke fjetur dhe i erdhi një dritë drejt fytyrës e ajo u zgjua, pa diellin u gëzua dhe i tha nënës: Nënë dielli i ngrohtë është ky? Po iu drejtua e ëma, ky diell është i pranverës.

Të ngroh shpirtin a ti vizitoj shokët e mi a mund të shkoj ne pyll? Pyeti vajza e vogël.

Po shko vogëlushe por mos u vono se do të shkosh në kopsht .Nisa mori dhe ca ushqim me vete dhe u nis. Kur mbërriti në pyll te gjitha kafshët iu afruan si: lepuri, zogu, kaprolli, dhe te tjerët vinin radhazi, vajza i ushqeu dhe u përshëndet duke ju thënë: Lamtumir miqtë e mi, për pak ditë do të kthehem prapë dhe to t’ju sjell për të ngrënë. Atë ditë në kopsht mësuesja ju tregoi për pranverën dhe lulet e bukura që do të dalin.
Takimi me kafshët në pyll

Pushimet e verës  u afruan dhe vendosëm që ti kalonim në fshat.

Unë, motra dhe  vëllai vendosëm që të nisemi ditën e shtunë.

Përgatitni rrobat sa ma shpejt na tha babai. Po, iu përgjigja unë se isha më e madhja.

Sapo mbërritëm në fshat na doli halla përpara e gëzuar na tha: mirëserdhët! Si kaluat gjatë rrugës? Mirë ju përgjigjëm ne, mendja na rrinte rreth e rrotull oborrit që ishte përplot me kafshë dhe dëgjoheshin zhurmat e tyre.

Lopa me një anë ishte duke kullotur barin e duke na vështruar, ju afrova po kisha frik ta përkëdhelja.

Mos ki frik se nuk të bënë gjë tha halla, mora pak misër vrapova tek pulat, ato mu rrethuan dhe prisnin që t’ju jap ushqimin, ndjeva kënaqësi, por papritmas dëgjova qenin që lehte dhe menjëherë ika unë.

Erdhën shokët dhe shoqet e lagjes dhe me thirren që të shkojmë së bashku në pyll.

Atje pash drerin e bukur, lepurin që kaloi pran meje.

Ishte një ditë e bukur që kalova në pyllin e fshatit.
   Vjeshta

Një ditë herët mëngjesi Irma sapo qeli sytë dëgjoi një zhurmë, hapi veshët dhe tha me vete: po bie shi!

Ngrehu batanijen dhe u kthye prapë të flinte por gjumi nuk e zinte, shkoi me vrap te dritarja dhe u befasua.

Shiu binte curjell, gjethet e zverdhura kishin mbuluar token. Shkoi me vrap te e ëma dhe ju hodh në përqafim dhe i tha:

Mami bënë ftoftë! Po iu përgjigj e ëma dhe i tha: bijë merri rrobat e trasha dhe veshi  por mos i harro këpucët se të lagen këmbët nga shiu dhe do të ftohesh.

Nëna kishte ndezur stufën dhe përgatiti çaj për Irmën. Kurse Irma rrinte në mendime:

Mami po shokët e shoqet e mia çka janë duke bërë? E pyeti vajza flokëkaçurrele e faqe kuqe si molla, Irma e kishte fjalën për kafshët e pyllit se i kishte shokë shumë të mire.

Nëna iu përgjigj: shko Irma vizito shokët dhe shoqet e tua, por kthehu shpejt se të erdhi koha për të shkuar në shkollë.

Irma me vrap shkoi, kur pa shokët e shoqet e saja ishin mbledhur të gjithë rrinin të pikëlluar, Irma me vete tha:

Ç’kanë vallë këta me mua pse janë të hidhëruar?  U afrua i përshëndeti dhe papritmas pa lejlekët me nga një strajcë në krah dhe i pyeti: po ju ku shkoni? Lejleku i pikëlluar mezi po çelte sqepin, por në fund iu përgjigj: Irma e dashur ne duhet të shkojmë në vendet e nxehta, se këtu po bie shi, por prapë në pranverë kur të nxehet moti me gëzim do të takohemi përsëri me ty, do të kthehemi në kasollen tone dhe do të jemi prapë së bashku.

 Lepurushi u kthye dhe tha do të presim me padurim, kurse ariu shpejt ja priti: ju pret një rrugë e gjatë ikni më shpejt, zogjtë filluan këngën e tyre të bukur.

Ata u përshëndeten dhe Irma me vrap shkoi në shtëpi. Nëna Irmës tryezën ia kishte mbushur plot me dardha, molla rrush dhe i tha:

Ha bija ime këto pemë se janë pjekur, e she se ç’na ka sjellë vjeshta. 
Shkopi Magjik 

Na ishte një here një vajzë që quhej Irma. Ajo ishte shumë e varfër dhe jetonte në një shtëpi ku kishte vetëm një shtrat për të fjetur dhe një dritë që të shihte.

Ajo një ditë doli jashtë që të shëtiste por u ndal te shoku i saj bukëpjekësi. Kur ajo hyri te bukëpjekësi ai i tha: ka shumë ditë që nuk të shoh, ndërsa Irma i tha: ja që më dolën disa punë. Bukëpjekësi e dinte se ajo po gënjente.

Kur ajo doli nga dyqani i bukëpjekësit kaloi tek dyqani i magjisë dhe pa një shkop që ndriçonte shumë sa dhe ju morën sytë dhe tha me vet eta kisha atë shkop do të mund të bëja gjithçka.

Pas disa ditësh Irma shkoi tek bukëpjekësi dhe ia kërkoi disa para si hua, bukëpjekësi ia dha por tha që t’ia kthente shpejt.

Kur ajo shkoi tek dyqani i magjisë e pa shkopin e u gëzua shumë.

Hyri Brenda dhe e pyeti shitësin se sa kushtonte shkopi magjik dhe shitësi i tha se kushtonte shtrenjtë, ajo u mërzit shumë sepse nuk i kishte aq para sata blinte atë shkop magjik.

Kur u kthye tek dyqani  bukëpjekësit i tha: ja merri parat se nuk më mjaftuan që ta blej shkopin, prit i tha bukëpjekësi unë kam edhe ca kursime tjera dhe ja dha Irmës.

Ajo shkoi prapë te dyqani i magjisë hyri Brenda dhe i tha shitësit!

A mund ta blej tani shkopin me këto para? Po i tha shitësi, e Irma u gëzua shumë.

Dhe kështu Irma e mori shkopin magjik me të cilin mund të bënte magji, me shkopin e saj i bëri parat që t’ia kthente bukëpjekësit dhe shkoi te ai qe t’ia kthente parat, dhe si shenjë falënderimi bukëpjekësit ja bëri një dyqan të ri më modernin në qytet me shkopin magjik. sa për vete bëri një pallat dhe zgjodhi djalin më të varfër, kështu ata u martuan dhe jetuan të lumtur përgjithmonë…
Kosova e re

 Në një lagje jetonin disa fëmijë të moshës së njëjtë, ndër ta ishte edhe djaloshi që e kishte emrin Lorik. Loriku ishte një djalë i lumtur me flok kaçurrela gështenje. Djaloshi kishte shumë dëshira ndër to ishte më e veçanta të vizatonte vizatime dhe ti varte në mure.

Një ditë vikendi kur u zgjua nga gjumi vërejti se të gjithë ishin në shtëpi por ende nuk ishin zgjuar, u afrua te e ëma duke pëshpërit i tha: nënë un jam zgjuar nuk do hamë mëngjes? Po po ashtu është edhe un u zgjova të lutem më ndihmo ta shtrojmë tryezën.

U zgjuan të gjithë dhe Loriku pa se në mes të tryezës ishte një ëmbëlsirë me sheqerka të ngjyrave të ndryshme dhe e shkruar me çokollatë. Mos dikush e ka ditëlindjen në familjen tonë pyeti Loriku.

U kthye e ëma dhe I tha: sot I dashur është ditëlindja e Kosovës, është pothuaj se ditëlindja e gjithë popullit të Kosovës. Uaaa  u çudit Loriku si është e mundur!

 Është një ditë e veçante sot,  në ëmbëlsirë shkruan urime festa e pavarësisë tha e ëma.

Babai e kuptoi që nuk dinte djaloshi se për çfarë bëhej fjalë dhe i tha: Lorik hamë mëngjesin dhe dalim të shëtisim pak dhe do ti sqarojë të gjitha.

Kur doli Loriku pa se rrugët ishin përplot fishekzjarrë dhe flamuj. Kjo është festa, po i u përgjigj babai, që prej sot ty të njeh e gjithë bota dhe kudo që të shkosh do të jesh i respektuar.

Të nesërmen kur shkoi Loriku në kopsht  ata vizatuan flamurin me gjashtë yje, Loriku kur u kthye në shtëpi e vizatoi flamurin dhe e vendosi në mur.

Dëshira e Nores 

Ishte një ditë e freskët natyra kishte filluar të zbehet, gjethet kishin mbuluar token dhe çdo gjë i ngjante vjeshtës.

Nora ishte një vajzë që shkonte në çerdhe për here të pare. Ishte e vogël dhe flokët I kishte kaçurrela ngjyrë floriri.

I pëlqente shumë të shkonte ne kopsht dhe mësuesja i pëlqente shumë.

Mësuesja ju tha shokëve dhe shoqeve që ta njoftojnë Norën me kopshtin.

Atë ditë në kopsht kishin vizatim dhe i morën të gjitha ngjyrat. Norës shumë i pëlqeu që bënë vizatim, por ajo ishte kureshtare se nga vinte gjithë ky rregull.

Pasi që e kryen vizatimin të gjithë fëmijët  vendosen  ngjyrat në vendin e tyre së bashku me mësuesen.

Shoku që ishte afër Norës i tha; të gjitha ngjyrat do ti vendosim në vendin e vet, po i tha Nora unë do ti palos ngjyrat e kaltërta.

Nora e kuptoi se rregullat dhe pastrimin po e mbajnë dhe fëmijët. 

Ajo çdo ditë mësonte diçka të re në kohë të caktuar.
                                                                                        B. K
Bariu i vogël i mençur 
Blerimi i vogël jetonte në një familje të gjerë fshatare. Ai ishte pesë vjeçar kishte sy të kaltër dhe flokë gështenje. Blerimi kishte shumë ëndrra por në veçanti dëshironte shumë që kur të rritej të bëhej veterinar, si gjyshi sepse i donte shumë kafshët sidomos Bardhoshin qengjin e tij të vogël.

Blerimi i vogël gjithmonë e shoqëronte gjyshin kur i kulloste delet sidomos në ditët e pranverës kur natyra e kishte marr një pamje të mrekullueshme. 

Gjyshi i Blerimit kishte një fyell me të cilin luante një melodi shumë të bukur që delet e tij e njihnin, ndërsa Blerimi duke vallëzuar në barin e gjelbër këndonte “ Qengji i vogël…”

Ndërsa blegërima e deleve zëri i zogjve dhe era e lehtë shoqëronin këngën e Blerimit. Gjyshi dhe Blerimi u ulën të pushojnë afër një peme që sapo kishte filluar të lulëzonte ndërsa delet ishin shpërndarë në kullotë.

-Eh Blerimi imë i vogël edhe unë kur isha në moshën tënde gjyshi më merrte me vete për të kullotur delet tha gjyshi duke buzëqeshur dhe shot ai ma ka mësuar këtë melodi që e luaj me fyell.

- Pse gjysh dhe kur ishe i vogël kishit shumë dele ? tha Blerimi i habitur.

Po biri imë, brez pas brezi ishim bari të vërtetë madje kishim edhe më shumë se tash.

Po pse nuk e marrim  edhe  Blerinën motrën time me ne që ti sheh këto bukuri ? pyeti Blerimi gjyshin.

Shiko biri imë u përgjigj gjyshi: Blerina duhet të rri me nënën për ti ndihmuar në punët e shtëpisë, edhe kur unë isha i vogël motrat e mia më të mëdha se unë i ndihmonin, nënës për ti mjelur delet e me qumështin bënin djathin, kosin e me leshin e deleve punonin çorapë e xhemperë të ndryshëm, sikur sot që i bëjnë nëna dhe gjyshja jote.

Po si, atëherë Blerina duhet të qëndroj në shtëpi ? mendoj ai me vete. Edhe pse Blerina e donte shumë gjyshin dhe mendonte gjithmonë se kur të rritet të bëhej si gjyshi, filloj të ndryshonte mendimin, dhe të pyeste vetën pse nuk i marrin edhe vajzat me vete ? nëse i marrim atom und të na ndihmojnë për të kullotur qengjat dhe do të na mësojnë si bëhet kosi e djathi dhe kështu duke e ndihmuar njëri tjetrin puna bëhet më e lehtë dhe më e shpejtë.

Kështu Blerim i vogël vendosi që kur të rritet të bëhet së gjyshi por të jetë më tolerant se gjyshi i tij
S Ç, M. B
K S, L.N                                                     
 Miu duq

Miu Fredi jetonte vetëm ne një shtëpi te vjetër ku ne korridorin e saj e kishte dhomën e tij te vogël. Fredi i kishte te gjitha mobilet te cilat i nevojiteshin shtratin, tavolinën, karrigen një raft druri ku kishte renditur disa ene kuzhine dhe ushqimin te cilin e mblidhte gjate ditës .

Një dite nuk kishte gjetur asgjë për te ngrëne , po ashtu ne raft nuk kishte mbetur asgjë për ushqim prandaj ai vendosi qe te kërkon ushqim neper shtëpi ku jetonte . Duke kërkuar djali i vogël i pronarit e kishte hapur frigoriferin e madh , dhe Fredi e shfrytëzoi rastin dhe hyri brenda . Djali e mbylli derën e frigoriferit shpejt dhe Fredi mbeti brenda . 

-O sa gjera te shijshme ka këtu - u habit Fredi .

Fredi i uritur shpejt e shpejt i kërkoi te gjitha ushqimet qe ishin aty por me se shumti i pëlqeu djathi me bira . Pasi qe ishte ngopur mire vendosi te shkonte tek dhoma e vet por dera e frigoriferit ishte e mbyllur .

-O , çfare do te bej tani - nisi te mërzitej .

Pas pak u dëgjuan zërat qe u afroheshin frigoriferit dhe ne atë çast u hap dera . Fredi i lumtur vrapoi tek vrima e dhomës se tij , por trupi i tij kursesi nuk mundi te futej brenda sepse barku u kishte rritur prej ushqimit te tepërt.

-Çfarë u be me mua kështu , unë jam trashur nuk me zë dera .

Mendo, mendoi i ra ne mend shoku i tij Asteri qe jetonte ne rrugen e njëjtë . Asteri kur e pa Fredin nuk e kishte njohur sepse Fredi ishte shoku i tij i shpejte dhe lëvizshëm e jo një shok i ngadalshëm dhe i trashe .  

-Me ndihmo Aster , te lutem , unë nuk mundem me te hyj ne dhomën time ! - bërtiti Fredi i dëshpëruar .

-Asgjë nuk mundet te te ndihmon përveç ushtrimeve qe duhet t’i besh dhe te mbash dietën . Prej asaj dite me radhe , Fredi ushtronte dhe ushqehej shume pak . Një mëngjes kur u zgjua prej gjumit , i kishte veshur rrobat por pantallonat qe i kishte veshur nuk i rrinin dot ne trup i binin te mëdha .

-Ura , ura jam dobësuar , Astrit shikomë !

Fredi u gëzua shume dhe e kuptoi qe ushqimi i tepërt është i dëmshëm për shëndet .
Qeni  Bllek                                                                                                                                             

Anita  dhe  Eri  ishin vëlla dhe motër qe jetonin ne një shtëpi afër lumit. Ata e kishin  një qen  qe  e  kishte  emrin Bllek ishte një  qen i zi me bishtin e shkurtër. Trupin e kishte te holle, veshte i kishte te gjata dhe te  mprehta dhe ishte shume i gjalle. Nuk guxonte askush te hynte ne oborrin e tyre ne  qofte  se  qeni  nuk  ishte i lidhur. Mësuesja i kishte thënë  Anites dhe Erit te shkojnë ne pyll dhe te mbledhin gjethe për çerdhe. Pasi  qe  e  kishin  pushimin  te dielën ata vendosen te shkojnë atë dite. Te dielën binte nga pak shi dhe frynte një ere  e  ftohte por ata megjithatë vendosen te shkojnë ne pyll me babin dhe  Bllekun. U veshën trash dhe  dolën. Anita  dhe Eri ecnin neper pyll duke i shikuar bukuritë e vjeshtës. Gjethet me ngjyra te llojllojshme kishin ra ne  toke.                                                                                                                  

-Dëgjo Eri!- tha Anita

,,Shh, shh,shh- bënte  një  shushurimë e gjetheve sa here qe i lëviznin këmbët.                                                          

-Po, me pëlqen- tha  Eri- a e ndjen erën e gjetheve, është e këndshme apo jo?                                        

-Po, po e ndjej, t`i mbledhim ca!- tha  Anita                                                                                          

Fëmijët e hapen qesen e najlonit dhe i futen te gjitha llojet e gjetheve qe i mbanin ne dore te  mëdha te  vogla  te verdha te kafta me forma te ndryshme. Papritmas fryu një ere e forte dhe ia morri kapelën  Anites  nga  koka e cila ishte habitur pas gjetheve. E gjuajti aq larg sa qe nuk e panë se ku shkoi.                                        

-Babi, me humbi kapela!- bertiti Anita.                                                                                                      

-Po ku shkoi,?-pyeti babai.   
Nuk e pashe                                                                                              

-Ndoshta  andej!- tha Eri duke drejtuar  dorën nga ana e prapme e Anites.                                                  

Secili  nga  tyre  shikonin  herë  andej  herë  këndej  por nuk e gjetën fare. Blleku e pa se diçka  po kërkohej u  shqetësua dhe nisi te nuhaste token përplot me gjethe. Pas pak ai e gjeti  kapelën qe ishte fshehur pas një  kaçube. I lumtur e morri kapelën ne mes te dhëmbëve dhe vrapoi te këmbët e Anites.                                               

-Oh, faleminderit Bllek , ti je një  qen i mençur. Sa te kthehemi ne shtëpi do te kesh një ushqim te mire nga  unë!- e ledhatoi  Anita e gëzuar.                                                             

Pasi qe u lodhen duke  mbledhur gjethe dhe  duke  shëtitur ata u kthyen ne shtëpi dhe i treguan nënës  çfarë ndodhi ne pyll.

S.Ç
Babadimri ne udhëtim zyrtar 

Është kohe e ftohte me bore. Ka rene një bore e madhe si kure me pare, rrugët janë mbyllur dhe e gjithë natyra është e mbuluar me bore.

Ne shtëpinë e Fjones ne mes te fshatit janë mbledhur anëtaret e familjes, nena babai, dhe vëllai i vogël Erioni, dhe janë duke e rregulluar pemën e vitit te ri me lot gëzim e hare e stolisin bredhin dhe bisedojnë për festen e vitit te ri. Befas troket dikush me te madhe ne dere, te gjithë te habitur drejtohen kah dera ku ja duket një plak me një mjekër te gjate dhe te bardhe me tesha te kuqe, e me një rrip te zi ne bel e me çizme te gjata qe ka shkelur neper bore e me një thes te madhe ne shpin.

Fëmijët e habitur bërtasin urra, urra është babadimri !

Babadimiri  i përshëndet dhe e hap thesin para se te ju japin dhuratat I drejtohet Erjonit te vogël si quhesh ti vogelush ?

Ai përgjigjet unë jam Erioni

Sa vjeç je ?

Katër tha ai.

Babadimri pyeti: A  din te recitosh je vjershe për mua ?

Erioni tha si jo. Dhe recitoi shume vjersha qe i kishte mësuar nga motra e tije Fjona. Pastaj edhe Fjona recitoje vjershën “Bore bore e bardhe “. Babadimrit  pëlqeu shume dhe ai iu rrëfeu një tregim shume te bukur për fëmijë dhe ne funde ju shpërndau dhuratat.

Babadimri tregoi qe kishte bere një rruge te gjate deri tek shtëpia e tyre sepse rruga ishte shume e gjate dhe kishte për te udhëtuar ende për te shpërndare dhurata edhe për fëmijët e tjerë te botes.

Fëmijët iu falënderuan shume babadimrit për dhuratat, edhe babadimri ia uroi festen e vitit te ri  dhe u dëshiroj fëmijëve nje vite te mbare, e shëndet te plote si dhe suksese ne mësime.

Edhe familja e Fjones ia uruan babdimrit vitin e ri dhe e përshëndeten.
Gabimi i Gentës 
Genta është një vajze shume e bukur, por pak e llastuar. Çdo dite ajo shkonte ne kopshtin e fëmijëve ku ka shume lodra dhe gjate tere ditës kënaqet duke luajtur me shokët dhe shoqet e saj. Një dite, asaj i pëlqeu shume një kukull me fustan te kuq.

Sa e bukur është kjo kukull. Do ta marr me vete ne shtëpi, mendoi Genta e vogël dhe fshehurazi pa e pare askush futi kukullën ne çante dhe u nise për ne shtëpi.

Sapo u kthye ne shtëpi, kukullën fustan kuqe e vuri ne raftin e lodrave. Nena e saj e pa dhe e pyeti te bijën “Genta ku e more ketë kukull ?

Genta u zu ngushtë, por menjëherë ja ktheu nënës : “Ma fali një shoqe ne kopsht !

Por, kjo sikur nuk ja mbushi mendjen nënës se saj, e cila i tha :

“Genta, mere ketë lodër dhe ktheja shoqes tende. Nuk është mire ta marrësh lodrën e dikujt tjetër ne shtëpi”.

Por te nesërmen Genta nuk e ktheu lodrën ne kopsht.

Mësueses i kishte rene ne sy mungesa e kukullës fustan kuqe.

“Fëmijë, kush e ka pare kukullën me fustan te kuqe, me te cilën luajtëm dje ?

Unë dje e kërkova, por nuk e gjeta. Mos ndoshta , kukulla është future ne çarten e dikujt prej jush ?

Fëmijët tunden kokën duke thënë njëzëri “Jo”

Por, Elda qe gjithnjë i mban flokët bishtaleca tha: “Unë e kam pare Anden duke luajtur, ajo e ka marre kukullën”.

Anda u prek shume dhe pothuajse duke qare u përgjigj: “Jo, nuk e kame marre unë kukullën. Pas lojës unë e ktheva kukullën ne vendin e saj”.

Megjithe kundërshtimin, faji I mbeti Andes. Mësuesja ju afrua asaj dhe ngadalë me zë te ulte I tha :” Anda, te lutem me trego ku është kukulla?

Anda filloi te qante. “Jo, nuk e kam marre unë kukullën. Nuk e kam marre”.

Gentës I erdhi shume keq për Anden dhe e kuptoi gabimin qe e kishte bere. E penduar, me te arritur ne shtëpi I tregoi nënës çfarë, kishte bere. “Nene, unë kam bere një gabim shume te madh. Kam marre nga kopshti kukullën pa i treguara askujt, ndërsa tani tere faji I ka mbetur Andes”, I tha Genta nënës se saj.

Nena e këshilloi q eta kthente te nesërmen kukullën dhe te kërkonte falje mësueses dhe shoqes se saj Andes.

Te nesërmen, Genta futi ne çante kukullën fustan kuqe dhe sapo hyri ne klase, me kokën ulur ju afrua mësueses dhe i kërkoi falje për gabimin, ndërsa me pas i kërkoi falje edhe shoqes se saj Andes.
E.M
Rina dhe zogjtë 

Na ishte njëherë një vajzë e lezetshme e bukur me flokë të verdha e sy kaltëroshe që e quanin Rina. Ajo kishte pesë vjet. Rina e vogël i donte shumë zogjtë kështu asaj për ditëlindje gjyshi ja kishte blerë një kanarinë të bukur ngjyrë ari

Rina e vogël kanarinën e ushqente mirë e mirë çdo ditë dhe jepte ujë për tu pirë, dhe e mbante në kafaz në dhomë të nxehtë sepse jashtë bënte ftohtë, pastaj kanarina e bukur për shpërblim Rinës cicëronte cicëronte aq bukur sikurse këndonte me melodi.

Rina e vogël kënaqej duke dëgjuar dhe duke shikuar kanarinën. Kështu pas disa ditësh  koha filloi të zbutej e të nxehej ku Rina ishte duke fjetur në dhomën e gjumit dëgjoi disa cicërima zogjsh ku u zgjua nga gjumi me kënaqësi vrapoi drejt dritareve ku dhe aty afër ishte e varur edhe kafazi i kanarinës ajo pa që në kopshtin e shtëpisë kishin ardhur plot zogj. Të gjithë drunjtë të mbushur me lule të behareve që kishin çelur  ishin mbuluar me zogj të ndryshëm, bari i gjelbëruar lulet ngjyra ngjyra ja jepeshin pamje krejt tjetër kopshtit. Zogjtë ciceronin dukej sikur tonin diçka Rinës s ë vogël.

Rina u kthye nga kanarina e saj e dashur dhe i tha a sheh se sa shumë zogj kanë ardhur tek ne a thu kush i pruri? Nëna e Rinës dëgjoi fjalët që i shqiptoi ajo dhe filloi të qeshet ha-  ha jo Rinë e dashur zogjtë nuk i ka pru askush po ata vet janë kthyer ne vendin ton prej viseve 

te nxehta që patën udhëtuar në vjeshtë sepse tani jemi në stinën e pranverës. Dallëndyshet janë lajmëtarët e parë të pranverës, ata të parët shkojnë aty ku bën nxehtë. Në pranverë zogjtë 

shtegtar  kthehen në vendin tonë, sepse tani është koha më e nxehtë dielli me rrezet e veta 

nxeh kohën, tokën ku dalin lulet ngjyra ngjyra ,ritet bari dalin milingonat mollëkuqet 

fluturat fluturojnë të qetë nëpër lule. Kështu Rina e vogël u kënaq me ato që përjetoi dhe 

prej asaj dite filloi t’u qet thermi buke përveç kanarinës edhe zogjve të tjera të kopshtit.

 Kaçurrele

Na ishte njëherë një fëmijë lozonjarë. Ai ishte 5 vjeçar, me sy të katërt dhe flokë të verdha kaçurrele. Të gjithë e thirrin atë „Kaçurrele“.

Kaçurreli ishte fëmija më i dashur në parashkollor, ai luante me shokë e shoqe , me lodra ndërtonte rrugë dhe pallate për mrekulli. Ai jetonte me nënën e cila kujdesej shumë për të, mirëpo kaçurreli ishte mërzitur shumë sepse i mungonte babai. Një ditë ai pyeti: Nënë ku është babai?

Babai është ushtarë në një shtet tjetër shumë të largët, u përgjigj nëna. Kaçurrele mendoj që babi është një njeri shumë i keq i cili vret njerëz, i bënë keq fëmijëve dhe i lë ata pa prindër. Mirëpo një ditë ndodhi një befasi, kaçurrele morri një letër nga babai dhe disa foto.

Në atë letër shkruante se sa fortë të dua Kaçurrele dhe se më ka marrë shumë malli për ty, mirëpo të lutem më kupto që unë kam shumë punë për të bërë këtu. Nuk mund të kthehem në shtëpi pasi që jam duke i ndihmuar njerëzve që kanë nevojë. Më tutje në letër shkruante që sot do të shpërndajmë ndihma ushqimore dhe veshmbathje disa familjeve nevojtare. Unë bashkë me shokët e mi ushtarë dje ishim në një parashkollore, atyre iu dërguam disa pako me lodra. Gjatë shpërndarjes ne bëmë disa foto të cilat po i dërgoj tek ti, të lutem prano fotot si dhuratë. Të lutem kërko nga shokët e tua që të pargadisin diçka për këta fëmijë këtu. Letra përfundonte me: ‘Të donë babai shumë’’.

Kaçurrele ishte fëmija më i lumtur në botë. Të nesërmen me padurim me fotot në dorë shkoi në parashkollor dhe mësueses e fëmijëve u tha :

Shikoni ky ushtarë në foto është babai im, ai është njeriu më i mirë në botë, ai më donë mua shumë dhe edhe unë atë e dua shumë.

Më vonë me krenari ai bashkë me mësuesen dhe me fëmijët tjerë përgatiten një pako me shumë gjëra dhuratë për fëmijët nga ai vend i largët.
Jona dhe Joni
Ishte një natë dimri, era fishkëllente fiu- fiu- fiu, në shtëpinë e Jonës të gjithë familjarët ishin grumbulluar pranë zjarrit.

Jona ishte një vajzë pesë vjeçare, me flokë të zeza si katrani, me sy të zeza dhe me buzë të kuqe. Ajo jetonte me babin, nënën dhe vëllain e saj të vogël Jonin.

-Pasi kaluan një natë shumë të mirë së bashku pranë zjarrit erdhi koha e gjumit.

Jona e kishte dhomën shumë të bukur që flinte së bashku me vëllaun e saj. Gjithmonë para se të binte për të fjetur, shkonte dhe e përqafonte fort Jonin për natën e mirë.

Kur u afrua afër për ta përqafuar pa se Joni ishte shumë i nxehtë, por ajo nuk e dinte se ai kishte temperaturë. Kur shkoi te prindërit për t’ju thënë natën e mirë, pasi i përqafoi ju tha atyre se ju i keni faqet e ftohta ndërsa Joni ishte shumë shumë i nxehtë si zjarri.

Prindërit e saj e kuptuan se nuk ishte mire diçka me djalin e tyre thanë se mos kishte temperature dhe menjëherë vrapuan tek ai.

Kur u afruan dhe e prekën panë se ishte e vërtet që kishte temperaturë dhe menjëherë

i morën disa lecka të lagura me ujë të vakët që ta mbështjellin trupin fëmijës për tija zbritur temperaturën, pastaj ja dhanë dhe një tabletë për temperaturë.

Pas një kohe  Jonit të vogël i kishte zbritur temperatura, tani ishte në gjendje të mirë.

Kështu Jona e kuptoi se nëse je shumë i nxehtë në trup ke temperaturë, dhe se me një leckë të lagur me ujë të vakët mundemi ta largojmë temperaturën te një fëmijë.

Y.G
Kureshtja e Lonit

Diku në një shtëpi të vogël jetonte një djalë i cili quhej Loni.

Loni ishte djalë i gjatë në shtat,me sy të zi e flokë të shkurtër,si dhe ai ishte tepër kureshtar të mësonte e të pyeste për çdo gjë që e tërhiqte.

Nga përrallat dhe bisedat që a i kishte dëgjuar flitej se ushtarët janë njerëz të ligë e të këqij.  Kështu që Loni gjithmonë i shikonte ushtarët me ironi dhe me një lloj urrejtje derisa një ditë kishte dalë të luante në rrugë së bashku me shokët e tij dhe papritur vëmendjen i tërhoqi një infermiere e cila po hynte në kazermën ushtarake.

Infermierja kishte një çantë në dorë dhe një kapelë në kokë. Kjo e bëri Lonin të mendonte shumë sepse ai nuk e kuptonte se çfarë mund të bënë një infermiere në kazermën ushtarake,dhe pasi ai e bluante mendimin hap pas hapi filloi ti ofrohet kazermës derisa hyri brenda në të.

Brenda pa se kishte disa ushtarë të shtrirë nëpër krevate dhe se aty nuk ishte vetëm një infermiere por dy a më shumë të cilat vraponin sa andej e këndej duke iu ndihmuar e duke u kujdesur për ushtarët që gjendeshin të shtrirë.

Loni ju afrua njërit nga ushtarët dhe i tha:Ç’kërkojnë infermieret këtu?.Përse ju ndihmojnë a nuk jeni ju njerëz të këqij e të ligë?.Ushtari pasi djali mbaron së foluri ngrihet pak nga shtrati dhe i thotë djalit të ulej në cepin e krevatit. Me butësi thotë:Ushtarët nuk janë njerëz të këqij, ata i duan të gjithë njerëzit e sidomos fëmijët. Puna e tyre është që të kujdesen dhe ti mbrojnë ata. Në gjithë botën ka ushtarë të mirë që mbrojnë vendin e tyre nga gjërat jo të mira.

Por ndonjëherë edhe ne mund të sëmuremi apo të lëndohemi dhe infermieret janë këtu që të na ndihmojnë.

Ushtari filloi t’ia lëmonte flokët djalit e pastaj tha:Shpresoj se tani ke ndërruar mendimin se ushtarët janë njerëz të ligë e të vrazhdë. Kështu që edhe ti kur të rritesh do të bëhesh ushtar shembull për të gjithë.

Loni zgjati dorën dhe tha:Të betohem xhaxhi ushtar që kur të rritem do të bëhem ushtari më i mirë në botë.
Babadimëri, Nisi e Nisa

Nisi dhe Nisa ishin motër e vëlla, ata jetonin në një apartament në qendër të qytetit së bashku me prindërit e tyre.

Nisi kishte mbushur pesë vite dhe shkonte në vitin e dytë në parashkollore, gjatë këtij viti ai kishte filluar të shkonte së bashku me motrën sepse Nisa kishte mbushur katër vite. Dhe tek sa ata shkonin çdo ditë në shkollë një ditë të ftohtë dëbore mësuesja mblodhi fëmijët dhe ju tregoi se kishin ardhur festat e fundvitit, koha kur vie Babadimri dhe u sjellë dhurata. Pas një bisede të shkurtë mësuesja ftoi fëmijët që ta ndihmonin për ta përgatitur bredhin e vitit të ri.

Plotë gëzim e kënaqësi zbukuruan klasën,bredhin dhe shumëçka tjetër. Papritur filloi një qetësi dhe Nisa bëri një pyetje?

Mësuese çfarë është Babadimri,ç’na duhet ai neve,çfarë shërben ai?!

Mësuesja vuri buzën në gaz, mblodhi edhe njëherë fëmijët në rreth dhe butësisht filloi të fliste: Babadimri ështe plaku i vitit të ri, ka rroba dhe kapelë të kuqe,ka mjekër të bardh dhe të gjatë dhe ka çizme e kollan të zi.

Babadimri çdo vit  vie tek secili fëmijë që ti sjellë dhurata,por nëse ai nuk arrin në kohë i dërgon vetëm dhuratat.

Babadimri i gjorë ka një punë të madhe,ai gjatë gjithë verës përgatitë dhuratat për secilin fëmijë ai do fëmijët prandaj nuk ndien bezdi. Pasi i përgatit ato,me mijëra dhurata i fut në thesin e tij të madh. Kur fillon të bie bora drenushat sharmante tërheqin sajën,dhuratat dhe Babadimrin,kështu nisen për një rrugë të gjatë që ta vizitojnë çdo fëmijë të botës t’ua urojnë vitin e ri dhe ti shpërblejnë me nga një dhurat. Por nëse atij nuk i premton koha ai   dërgon vetëm dhuratat, edhe pse mundohet me çdo kusht që të gjithë fëmijët ta takojnë….

Papritur në klasë troket dera dhe: BEFASI!

Vie Babadimri me thesin e tij plot dhurata, Nisi, Nisa dhe gjithë fëmijët tjerë gëzohen tej mase.

Uuuuuuuuuuurrrrrrrrrrrraaaaaaaaa  Babadimri

Uuuuuuuuuuurrrrrrrrrrrraaaaaaaaa  Babadimri
Guximi i Ronës

Rona ishte një vajzë shumë e bukur, ajo kishte flokë të shkurtër e të zi dhe kishte një buzëqeshje shumë të ëmbël, por ajo ngurronte të qëndronte para njerëzve dhe ndiente turp për shkak se ajo kishte një të metë: Rona ishte e verbër dhe mund të shikonte fare pak,ajo kishte pasur një aksident nga një automjet në rrugë dhe kishte humbur të pamurit. Mirëpo ajo kishte shumë dëshirë të shkonte në shkollë por i frikësohej faktit se si do ta prisnin të tjerët gjendjen e saj.

Vajza ndihej e thyer në shpirt përkundër vullnetit dhe dashurisë së madhe që kishte për shkollë, ajo nuk pranonte të shkonte në shkollë.

Prindërit e Ronës me një punë të madhe e binden Ronën që të vijonte në shkollë sepse aty do të gjente shumë shokë dhe shoqe. Pas përpjekjeve të mëdha të prindërve Rona pranoi të shkonte në shkollë, por ajo gjatë gjithë kohës mendonte për paragjykimet e fëmijëve tjerë. Mirëpo mendimi i saj i vrazhdë u zbut kur ajo filloi ditën e parë në parashkollore.

Mësuesja e morri me shumë dashuri në klasë dhe e njoftoi me shokët e rijnë të kasës. Që të gjithë e pranuan me shumë respekt dhe i ndihmuan në mënyrën që ata mundeshin,e ftuan që së bashku ta formonin një rreth dhe aty kënduan dhe recituan,pastaj fëmijët e ndihmuan që të ulej në kërrigë dhe i dhanë ngjyrat që të vizatonte. Fëmijët kishin shumë durim e Rona shumë dëshirë, kështu Rona mësoi çdo ditë nga pak dhe ajo i kishte zhdukur të gjitha komplekset që kishte. Për këtë i falënderohet prindërve, mësueses dhe shokëve të klasës, ajo ndihet e njëjtë me gjithë fëmijët tjerë, shkon çdo ditë në shkollë dhe mund ta bënë pothuajse çdo aktivitet.

Sepse dashuria që kishte për jetën i jepte forcë dhe kurajë që të vazhdonte më tutje.

Prandaj ti duam, t’iu ndihmojmë dhe ti respektojmë gjithë ata që kanë ndonjë problem dhe ngurrojnë të ballafaqohen...

B.L
Ëndërra e Deas

    Dea ishte një vajze me sy te katërt si qielli, me buze te kuqe si qershia dhe me flokë te gjata kaçurrela.

Ajo jetonte ne një ndertës shume katesh me prindërit dhe vellaun e vogël. Nga dritarja e dhomës se Dees shihje një pamje te bukur te qytetit me drita te cilat e mbulonin qytetin, objektet moderne, vetura luksoze, dhe një zhurme qe dëgjohej çdo kohë.

Dees i pëlqente te shkoj çdo dite ne kopsht sepse aty ka shume shoke dhe shoqe.

Një ditë ata kishin organizuar të shkonin në Teatër me mësuesen, dhe gjatë rrugës ata shikonin vitrinat me lodra të ndryshme, rroba të bukura, që Deen e tërheqin shumë.

Papritmas syri I shkoi te një kostum baleti, por ajo nuk e dinte që është kostum baleti.

Dea gjatë shfaqjes u habit kur I pa disa vajza që vallëzonin me ato kostume që i kishte pëlqyer nga vitrina, dhe mendoi me vete dikur të isha edhe unë një balerin.

Në mbrëmje Dea u ulë me prindërit në tryezë për të ngrënë darkë, pastaj ajo tregoi se si e kishte kaluar ditën. Dhe asaj sa I kishte pëlqyer baleti në Teatër. Kështu i luti prindërit të blejnë një kostum baleti. Dhe sapo fitoi kostumin nga prindërit, ajo çdo here kohën e lire e kalonte në dhomën e saj duke vallëzuar para pasqyrës. Ishte vajza më e lumtur në botë dhe ëndërronte që ajo do të bëhej një valltare baleti e shkëlqyer.
A. K, Y. G, N .D,B. L
Rruga e humbur

Ne një shtëpi te vogël ne qytet jetonte një djalë i vogël I cili quhej Donat.

Donati jetonte me nënën dhe babin e kishte shume dëshirë te luante me kompjuter. Donati shpesh harronte ta maste kohen kështu nena një dite e qortoi Donatin dhe i tha se do ta largonte kompjuterin nga dhoma.

Djali u hidhërua aq shume sa qe te nesërmen nuk u kthye nga shkolla ne shtëpi por vazhdoi rrugën duke mos e ditur se ku do te shkonte. Filloi te errësohej dhe nena filloi  ta kërkonte djalin gjithandej, por edhe Donatin kishin filluar ta kapnin ethet e frikës, dhe nuk e dinte se sit e kthehej ne shtëpi, por papritur ai pa se ne rruge kishte disa vija te bardha me ndërprerje dhe filloi ti ndiqte ato njëra pas tjetrës. Donati i frikësuar vazhdonte rrugën ai tej mase gëzohet kur pa se afër ishte lumi i qytetit dhe ai e dinte se menjëherë pas lumit ishte shtëpia e tij. Me hap atë shpejte arriti ne shtëpi dhe pa fryme u fut brenda.

Nena u gëzua shume dhe e përqafoi duke e pyetur se ku kishte qene gjatë gjithë ditës. Donate filloi te qante e shtrëngoi fort nënën i kërkoi falje dhe tha se me kurrë nuk do te hidhërohet me nënën dhe se nuk do te luante me kompjuter pa lejen e saj.

B.L/S. E/Y.G
Ola, Kela dhe Bleta Zhu Zhu 
Na ishte njëherë një vajze e vogël me flokë te gjate e te zi,me sy te kaltër sikur qielli,dhe me qerpikë te kthyer,kishte duar te vogla e te buta dhe gjithmonë ishte e buzëqeshur. Thjesht u përngjante zanave te malit dhe quhej OLA.

Ola jetonte me nenën ne një shtëpi te vogël e te vjetër, ishin te varfra por shume te dashura. Nena e Oles ishte e sëmure ne shtrat dhe mjeku i kishte thëne se duhet te pinte çaj nga frutat e pyllit dhe çdo mëngjes te hante mjaltë për shërim. Kështu Ola kujdesej shume për nënën e saj pa pritës, punonte tere ditën, përgatiste ushqim dhe çdo mëngjes dilte te mblidhte fruta te pyllit për ti zier çaj nënës se saj ndërsa nuk mund ta blinte sepse nuk kishte te holla.

Ne pyll ajo kishte zënë shume miq shoqërohej edhe me kafshët ishte shume e dashur për to ndaj e quanin mikesh. Një mëngjes tek sapo mblidhte frutat erdhi një vajze e moshës se saj me flokë te gjata ngjyre ari me sy te gjelbër dhe me një fustan tejet te bukur. vajza ishte mjaft e bukur por shume e llastuar, i këpuste lulet dhe i hidhte ne toke, vraponte neper pyll duke e bere te njëjtën gjë.

Oles i tërhoqi vëmendjen I u afrua ngadalë dhe me dashuri e pyeti?                                  Me fal! Si quhesh!

Klea- tha vajza dhe vazhdonte ti këpuste lulet.

Ola:Po perse i këput lulet a nuk te dhimbsen?

Klea:Jo,por ty çfarë te duhet puna ime.

Ola:A mund te bëhemi shoqe?

Klea: Ehh….po mire bëhemi.

Vajzat filluan nje bised ku Ola tregonte per jeten e saj dhe Klea tregonte se jetonte me prinderit ne nje ndertes luksoze se kishte shume kushte dhe ishte mesuar ta ndegjonin te gjithe.Thjesht ishte shume e llastuar dhe tekanjoze.

Ne mesin e bisedes se tyre u ndegjua nje zhurme.

Zhzhzhzhzhzhzhzhzh………..ndihme ndihme.

Ju lutem,A ka njeri te me ndihmoje?

ndihme………ndihme

Klea u afrua pa nje blete e cila kishte ngelur ne kurth por nuk e ndihmoje e perqeshte duke I thene:O sa budallaqe me dukesh keshtu e ngrate.Por menjehere u afrua Ola dhe me nxitim e liroi bleten nga kurthi.

Bleta zhu zhu e falenderoi shume Olen dhe si shperblim I dha mjalte dhe I tha te vinte per cdo dite te merrte nga nje luge mjalte per mamin e saj dhe nje per vete sepse mjalta eshte shume e dobishme per shendetin,ndersa Klees per mos mirenjohje I dha thumbin.

Keshtuqe Ola u kthye e gezuar ne shtepi sepse kishte fituar mjaltin per nenen,ndersa Klea u kthye e deshpruar duke qare sepse bleta I dha thumbin.

Dhe tani cdo dite ne mengjes Ola dhe bleta zhu zhu takoheshin dhe ishin bere shoqe te mira.Bleta Oles I ipte mjalte ndersa Ola bletes zhu zhu I ndihmonte ta pastronte hoin,kur pa pritur nje dite ne pyll erdhi Klea e cila ishte penduar shume per gjestet e keqija qe kishte bere dhe iu lute Oles dhe bletes zhu zhu te behej mike duke I u kerkuar te falur.Qe nga ajo dite Ola,Klea dhe bleta zhu zhu u bene shoqe te mira dhe Klea nuk kishte me sjellje te keqija pasi mikeshat e saj e falen dhe e pranuan ne shoqeri.

 

B. L
                        Babadimri në Paraskolloren tonë
Ishim pran festës së Vitit të Ri në parashkolloren tone dhe kishim organizuar të vijë Babadimri, një ditë në klasë ju tregoi mësuesja dhe ju tha fëmijëve: Babadimri do të vijë që t’ju bijë dhurata të bukura. Sara kur e dëgjoi mësuesen ajo menjëherë e ndjeu vetën të frikësuar dhe tha: mësuese si duket Babadimri?

Mësuesja I tha:ai është një njeri shumë i dashur për fëmijët aq shumë i done fëmijët sa gjithmonë sjell dhurata për ta.

Erdhi dita që Babadimri do të vinte në Parshkollor, Sara atë ditë ishte shumë e hutuar, kurse gjithë fëmijët tjerë ishin të gëzuar. Babadimri dalëngadalë hyri në klasë me rroba të kuqe, me një rrip të zi në bel, me një mjekër të bardh dhe ishte shumë i buzëqeshur.

Fëmijët filluan menjëherë me këngë dhe valle, mirëpo Sara  mbeti në një anë të klasës dhe e vështronte nga larg Babadimrin. Mësuesja bisedoi pak me Sarën dhe e afroi afër Babadimrit dhe ai filloi t’ia ledhatonte flokët e saja që i kishte të verdha si ari. Sara u habit dh e filloi ta prek me atë dorë të saj të vogël dhe tha me vete: edhe Babadimri qenka një njeri i zakonshëm, kështu edhe ajo filloi të këndoj bashkë me shoqet dhe shokët e klasës. Babadimri të gjithë fëmijëve I’u shpërndau dhuratat duke ju dëshiruar fëmijëri të lumtur.

Bora e parë
Kur u zgjua Sinani një ditë nga gjumi, u afrua në dritare dhe pa se oborri ishte mbushur me bore, dhe pullazet e shtëpive ishin mbuluar me të bardhë, kurse në dhomë po ndizej stufa dhe afër ishte ulur gjyshi. Sinani u gëzua dhe bërtiti! Gjysh erdhi dimri, dhe gjyshi e afroi Sinanin  afër tij dhe I tha: Sinan sapo të hamë mëngjes do të dalim së bashku në borën e pare të dimrit për ta shkelur, ai u gëzua shumë e i tha: mire gjysh.

Pra gjyshi dhe Sinani dolën për të shëtitur dh e gjyshi filloi t”I tregoj për stinën e dimrit, se në këtë stinë ndryshon koha bëhet më ftoftë, bie bore fjolla- fjolla, natyra ndryshon sepse malet vishen me petkun e bardhë, njerëzit vishen me rroba të trasha, kurse fëmijët gëzohen sepse ata dalin të luajnë me topa bore, bëjnë njeriun prej bore, rrëshqasin në akull. Por Sinani tha se ka edhe diçka në këtë stinë të bukur festa të ndryshme, si çdo stinë tjetër që ka bukurin e vetë dhe kënaqësinë e vetë edhe kjo stinë i ka këto.

Kështu Sinani dhe gjyshi kaluan një ditë shumë të bukur duke biseduar së bashku.

                                                  Foki në vjeshtë
Na ishte një here një djalë i cili ishte I bukur me flokë të zeza dhe kaçurrela, sy të gjelbër, i cili quhej Foki dhe shkonte në shkollë.

Por për atë nuk kishin rëndësi stinët e vitit, për shkak të kushteve të vështira që kishte në familje, ata ishin shumë fëmijë në shtëpi, e prindërit nuk mundeshin t’ju plotësonin dëshirat të gjithë fëmijëve.

Për Fokin gjithmonë ishte një stinë sepse dhe në kohën e nxehtë dhe në kohën e ftoftë vishte rrobat e njëjta se nuk kishte mundësi t’i ndërronte sipas kohës. Shoku i tij e hetoi një ditë dhe e pyeti: pse ti Foki nuk vishesh sipas kohës se ne tani jemi në stinën e vjeshtës e koha ndryshon, bëhet më ftoftë e rrobat duhet të vishen më të trasha.

Foki u skuq dhe filloi të qajë duke i treguar se si e kishte gjendjen në familje. Shokut i erdhi keq për Fokin, dhe sapo shkoi në shtëpi i tregoi prindërve të tij për rastin e shokut të tij, dhe e shprehën dëshirën që Fokit t’I blejnë veshmbathje për stinën e vjeshtës.

Të nesërmen kur shkuan në shkollë shoku I’a kishte dërguar Fokit rrobat, ai u gëzua shumë dhe falënderoi familjen dhe shokun e tij.

     Ushqimi i tepërt
Na ishte njëherë një familje që kishte katër anëtar babai, nëna, dhe dy fëmijët njëri quhej Leard tjetri Anvar. Që të dy ishin fëmijë të mire dhe të sjellshëm, por një të ligë e kishte Anvari sepse dëshironte të hante tepër ushqim, kurse Lenardi jo aq. Kur ishin në tryezë prindërit e Anvarit i thoshin që të mos hante aq shumë sepse më vonë do të ketë problem me shëndetin, por ai nuk I dëgjonte sepse dëshironte të hante, edhe nëse nuk I’a arrinte të ngopej në tryezë ai hante ndonjëherë edhe fshehurazi.

Kështu një ditë Anvarit I filloi një dhimbje e barkut dhe filloi të qante. Kur e pa nëna i tha: a e she Anvar që tani e teprova me gjithçka dhe tani duhet që të vizitoj mjeku, Anvari e uli kokën dhe nuk foli asnjë fjalë, e filloi të qante. Kur shkuan te mjeku Anvari e dëgjoi këshillën e mjekut. Pastaj shkuan në shtëpi dhe pasi I kaloi barku Anvari i tha vëllait: Lenard edhe unë do të ha sa të hanë ti asgjë më shumë dhe kështu nuk do të kem problem me barkun tim.

                                                Ozani dhe qeni

Ishte një ditë vjeshte dhe Ozani që ishte një djalë pesë vjeçar shkonte në kopsht. Dhe një ditë duke shkuar në kopsht me nënën rrugës ai pa një qenë I cili kërkonte një strehim, sepse ishte duke rënë shi dhe Ozani e vështroi qenin dhe i tha nënës: nënë shiko qenin që kërkon strehim do ta ndihmojmë dh eta fusim në ombrellë?

Nëna qeshi dhe Iu përgjigj qenin nuk mund ta marrim me vete në kopsht, por unë do ta marr një kuti prej kartoni dhe do ta fusë në të dhe do ta dërgoj në shtëpi.

Nëna dhe Ozani morën kutin dhe Iu afruan qenit ngadalë e pastruan nga gjethet që ju kishin ngjitur në trupin e tij të lagur, duke u zvarritur e vendosën në kuti. 

Ozani aq shumë u gëzua dhe kur arriti në kopsht i tregoi shokëve dhe shoqeve se si nëna e tij i ndihmoi qenit.

                                                                                     N. S
4. Lojërat
Loja me trupë
Hapi para më gëzon 

Hapi mbrapa me relakson, 

Kthehemi majtas me dëshirë, 

Kthehemi djathtas o sa mirë. 

Ngriti kokën unë përpjetë

Me gishtrinjë tokën e prekë. 

Lidhëm rrethë, rrotullimë 

Qëndroj drejt në vendin tim. 






F. B

Tak –tak babadimri 

Tak –tak babadimri plak, po troket në derë, hapma një herë. 

Me dhurata më dorë, do numëroj deri në 3 (tri) gëzuar vitin e ri!

(fëmijët në rrethe, babadimri dhe një fëmije jashtë rrethit, dhe kur troket një fëmijë behët si port, dhe hapet porta. Babdimri merr një fëmijë dhe kështu më radhe deri tek i fundit). 












F.B
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Lepuri

Po shëtitë një kafshë në pyll, 

Dukët se Lepuri është ai. 

Ai rrugën e vazhdon, 

Të fëmijët që të shkon, 

Sepse shumë i donë. 

Tra la-li-li-li-li

Tra la-li-li-li-li

Erdhi lepuri 

Erdhi lepuri ...







L. H

Lojë  (për ti bërë fëmijët ne rreth)
Unë po vallëzoj 

Fëmijët po I ftojë 

Rrethin ta formojmë 

Për mrekulli. 

Tralala –tralali  

Ejani o fëmije 


2 herë 

Ejani dorë për dorë

Rreh shuplaka 


2 herë 

Dy hapa para 

E dy mbrapa 


2 herë 

Një dorë majtas 

E një djathtas 

Kërcejmë lartë me lumturi 

Në jemi më të bukurit fëmijë 


2 herë 






F. B

Loja e frutave 
Vjelim, vjelim molla 

Mbushim mbushim shporta 

ne marojm xhem

lyejm bukёn lyejm

ёm, ёm oh sa shijshëm

Vjelim, vjelim dardha 

mbushim, mbushim kosha

ne marojm xhem

lyejm bukёn lyejm

ёm, ёm oh sa shijshëm

Mbledhim, mbledhim dredhza

mbushim, mbushim shporta

ne marojmё reqel

ёm, ёm oh sa shijshëm.





Sh. L

Lojë numërimi 

Numrat I bënë prej letrës, I ndanë veq e veq, prej 1 deri në 10. Fëmijët I ndanë në grupe, mundesh me I emru grupet më emra. Pastaj I therret fëmijët nga një që të marrin nga një numër pa e parë me sy. Cilin numër e qëllon aq kapaka I merr fëmija, dhe I dërgon në grupin e vet. Në fund numrohen se cili grup ka mbledh më shumë kapaka ai grup shpallet fitues. 












Xh Q

Lepuri 
Lepur, lepur, lepurosh 

Po flen ti, po flen ti 

Prandaj s’mundesh të kercejsh 

Lepurosh hop hop hop 

I benë fëmijët rreth, dhe të gjithë se bashku këndojnë, njëri prej tyre hyn në mës dhe I mbyll sytë, dhe kur themi hop hop hop, leproshi zgjohet dhe atë që e kap në rreth që është ai hyn mbrenda në rreth toni. 












L H

Arushët
Fëmijet qëndrojnë në këmbë, një fëmijë bëhet nëna dhe dy të tjerët të vegjelit e saj. Të vegjlit rrin Brenda në rreth ndërsa nëna arush sillet zik –zak në rreth dhe thotë: 

-Po këkroj një shtëpi për arushtë e mi. 

-Po kërkoj një shtëpi për arushtë e mi. 

Dhe atë fëmijë, I cili është në rreth, kur e prek nëna arush ai duhet t ëhy në mes kështu që edhe në mes duhet të formohet një rreth I vogël. Brenda rrethit të vogël nëna arush vendoset më të vegjlit e saj. Loja përfundon atëherë kur fëmijët formojnë diellin, pastaj të gjithë bashkangjiten në rrethin e madh. 












Sh L
Rrethi i mëngjesit/1
Pranvera na erdhi 

nё rreth jemi mbledhur 

ne tё pёrshёndesim

vallen ne ta hedhim 

kёngё tё kёndojmё
Loja trenit dhe tunelit

Gjatë kësaj loje fëmijët behën rresht për dy, kthehen njëri nga tjetri, i lidhin duart dhe i ngritin lart, për të lerë hapësirë të kalojnë fëmijët brenda. Kështu formojnë tunelin e gjatë. Fillon lëvizja e dy na dy fëmijë, kalojnë nëpër tunel dhe në fund prapë i lidhin duart. Gjatë kësaj loje fëmijët luajnë rolin e trenit dhe të tunelit. 
K. H
Loje me gishta

Po nget lepuri hop-  hop - hop

 I rreh zemra kllap kllap kllap
Ndal o lepur stop - stop  -stop

 Për ty e kam një karotë .

 Doli Endi ne oborr

Në dorë te vogël mban një top

 Eja Endi te bëhemi shok
E lodrojmë lart e poshtë .

                    S. Ç, L .N

Konkludim

Kënget, vjershat, tregimet dhe lojet te cilat jan të përmbledhura në këte liber kanë pasur efekt te madhe ne punen e edukatoreve me femje.

Te gjitha kenget dhe vjershat edukatoret gjate planifikimit te tyre i praktikojne ne grup per ti prezantuar tek femijet, sepse eshte e rendesishme dhe me e efekteshme ne qoftese perdoren edhe levizje trupore, pra gjuha e trupit.
Kenget vjershat dhe tregimet jane te bazuara ne stinet e vitit, ambijentit dhe e gjerave qe na rrethojne. 

Falenderojme edukatoret te cilat kan kontribuar ne shkruarjen e kengeve tregimeve dhe lojeve me te cilat kan lehtesuar edhe punen e edukatoreve te ardheshme si dhe kan inkurajuar qe edhe ato ne te ardhmen te shkruajn.

Poashtu falenderojm Caritasin Zviceran per mbeshtetje dhe krijimin e kushteve qe ne te punojme dhe ti shkembejme pervojat edhe me te tjeret.

Ndersa nje falenderim i vacant per Prof. Beatrice Rutishauser Ramm nga e cila kemi marr njohuri gjatë ketyre 10 vjeteve dhe te gjithe te tjeret te cilet e kane mbeshtetur kete program.

Lista e edukatoreve te cilat kontribuan ne shkruajtjen e kengeve, vjershave, tregimeve dhe lojeve:

Feride Bucolli                                                                          Shkurta Hadja

Sela Bujupi                                                                              Flakarta Gllareva

Shpresa Behrami                                                                     Behare Korllari

Xhylferije Qorri                                                                      Kymete Hajdini

Luljeta Hajdari                                                                        Shukrije Lecaj

Xhemile Ademi                                                                      Resmije Leci

Vjollca Nura                                                                           Valentina Ibriqaj- Istogu

Nehale Sehari
Fitore Gashi

Yllka Gashi

Senada Çukiç

Arlinda Krasniqi

Mirlinda Berisha

Leonora Nrecaj
Edita Muhaxheri
Nora Demiri

Blerina Lala

Katherina Strobel[image: image3.png]





